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Mpeavcnosue

Llenn, oCHOBHbIe NPUHLUMbI 1 OCHOBHOW NOPAA0K NPoBeAeHNsA paboT No MeXrocyAapCTBEHHON cTaHAap-
Tu3auun yctaHosneHol FOCT 1.0—92 «MexrocygapcTBeHHas cuctema ctaHgaptusanmm. OCHOBHbIE MOJI0Xe-
Hua» n FTOCT 1.2—97 «MexrocygapcTBeHHas cuctema ctaHgaptusaumm. CtaHgapTbl MeXrocygapcTBeHHbIe,
npaswuia 1 pekoMeHJauum no MexrocyaapcTBeHHO cTaHaapTu3auun. Nopagok paspaboTki, NPUHATUSA, Npu-
MeHeHWs, 06HOBMEHNA U OTMEHbI»

CBefeHua o cTaHpgapTe

1 PA3SPABOTAH Poccuiickoli rocysapcTBeHHOW 61MbnoTekoi, MexrocyaapCTBEHHbIM TEXHUYECKUM
KoMuTeToMm no ctaHgaptusaummn T K191 «HayuHo-TexHuyeckas nHgopmaums, 6ubamoreyHoe n nsgaTenbckoe
feno»

2 BHECEH locctaHgaptom Poccun

3 MPUHAT MexrocyaapCTBEHHbIM COBETOM MO CTaHAapTM3auum, MeTposiorum u ceptudmkaunmn (npo-
Tokon Np24 o1 5 gekabps 2003 r.)

3a npuHATHE NPOrosI0CcoBasIn:

KpaTkoe HanMmeHoBaH1e CTpaHb! Kog, ctpaHbl no MK (MCO 3166) CokpalLeHHOoe HauMeHOBaHNe HaLMOHaTbHOrO opraHa
no MK [MCO 3166>004-97 004- 97 no cTaHfapTvsaumm

AszepbaligxaH AZ AscraHgapT
ApmeHuna AM Ap«cTaHgapT

Benapycb BY FocctaHgapT Pecnybnvkn Benapycb
Ipy3ua GE [pyscTaHpgapt

KazaxcTtaH Kz lFoccTtaHaapT Pecnybnvkn KasaxctaH
Kunprusus KG KbipreisctaHgapt

Mongosa MD Mongosa-CtaHgapt

Poccuiickaa ®epepauus RU FocctaHpgapt Poccumn
TamKukncTaH TJ TamkukcTaHgapt
TypKkmeHucTaH ™ Tnasroccnyx6a «TypkMeHCTaHAapTnapbl»
Y36ekncTtaH uz Y3ctaHgapt

4 HacTtoswwii ctaHgapT sBasetca MoanuLMpoBaHHbIM N0 OTHOLLEHWIO K MeXAYHapoAHOMY CTaHAapTy
NCO 3166-1:1997 «Koabl Ana npeacTaB/eHns Ha3BaHW CTpaH 1 eauHUL, X afMUHUCTPATUBHO-TEPPUTOPK-
asibHoro genexuusa. — Y. 1. Kogpl ctpaH» € n3meHeHuAMn K Hemy Ne 1, Np 2. Mpu 3TOM A0NONHUTENbLHbIE
NOMIOXeHWA, yuynTbiBatoLLe NOTPebHOCTU HauNOHaIbHON 9KOHOMUKN YKa3aHHbIX Bbille rocyiapCTB U 0COOEH-
HOCTU MEXrocyfapCTBEHHON cTaHAapTu3auuy npueBeaeHsbl B pasgenax 6—9 v npunoxeHun B. koTopble Bbige-
NIeHbl KYpCUBOM

5 lMNocTtaHoBneHnem ocyfapcTBeHHOro KomuteTa Poccuiickoin Pegepaunmn no ctaHgapTu3auum n meT-
ponorun ot 26 cheBpans 2004 r. Np 66-CT MexrocyaapcTBeHHbIi ctaHgapT FTOCT 7.67—2003 BBefeH B Aeii-
CTBME HEMOCPEACTBEHHO B KAYeCTBE HaLMOHa/IbHOro cTaHgapTa Poccuiickoii depepaumm ¢ 1 sHBaps 2005 T.

6 BBAMEH IOCT 7.67—94

WMHpopmaums o BBeAeHUM B feiicTBUe (NpekpalleHun feiicTBUS) HacTosAWero cTaHgapTa ny6amky-
Br/lesl B ykazaTene «HauvoHa/bHble CTaHaapThbi».

VHgopMaums 06 M3MeHeHnax K HacToswWweMy cTaHfapTy nybnnkyeTca B ykasaTene (kaTasnore)
«HaymoHasibHble CTaHAapThi», a TEKCT U3rXBHEHWUA — B MH(OPMALMOHHBIX yKasaTensx «HaunoHanbHble
cTaHfapTbi» B cnyyae nepecMoTpa unm 0TMEHbl HACNALWEero craHgapTa CooTBBNIOTBYOLWas MHGop-
Mauusa 6yaeT onybsmkoBaHa B MH(pOpMaLMOHHOM yKa3zaTene «HalmoHanbHble cTaHaapThi»

© WNK M3parenbcteo cTaHdapToB. 2004
B Poccuiickoii ®efepauny HacToAWMIA CTaHAAPT HE MOXET ObiTb MOMIHOCTLIO UM YaCTUYHO BOCMPOU3-

BeJeH, TUPaXMpPOBaH 1 pacnpocTpaHeH B KayecTBe ohmumanbHOro nsgaHns 6e3 paspelwexusa FocctaHgapTa
Poccun
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(MCO 3166-1:1997)

M E X T OCUY O4APTC CTH BETHTH®bB K CTAHAOAPT

CucTeMa CTaH4apToB No MH(opMauun, 6U6INOTEUHOMY U U3JATE/IbCKOMY Aeny
KOAbl HA3BAHUW CTPAH

System of standards on information, librarianship and publishing.
Codes of names of countries

[ata eBegeHns — 200S—01—01

1 O6nacTb NPUMEHEHUSI

HacToswwmii cTaHgapT yctaHasnmeaeT 6ykBeHHbIe M LdpoBble 0603HaYeHNA Ha3BaHWUii CTpaH B KOAU-
poBaHHoI hopme, efiMHble 419 Pa3NYHbIX CUCTEM 06paboTkM MHhOpMaLLMK, ee XxpaHeHnss 1 obMeHa, a Takke
YHUULMPOBaHHbIE NpasBuia 06pa3oBaHns KOAoB.

CTtaHfapT MOXeT 6biTb AOMNOSIHEH NEPeYHAMMN Ha3BaHU afMUHUCTPATUBHbLIX €AUHUL, U UX KOAOB rocy-
[apcTB. Y4aCTHMKOB MexXrocyapCTBEHHOro coseTta Mo cTaHjapTu3auun, MeTponorum u ceptudukaumm —
AzepbaligxaHa. Apmenuu, Ipysun, KuprusctaHa. MongoBsbl, TypKMeHUCTaHa, Y36ekuctaHa. YKpauHbl.

2 O6Lme NoNoXeHms

2.1 O6bekToM cTaHgapTU3aLMKN SABAAIOTCA KOAbl Ha3BaHWiA cTpaH. Mog cTpaHoi NoHMMaeTcs TeppuTo-
pvs ¢ onpegeneHHbIMK rpaHuLaMuy, npeactasasowas nHTepec ana obMeHa vHgopmauvein He3aBMCUMO OT
ee nosINTUYECKoro n 1puanYecKoro crartyca.

2.2 CrtaHfapT BK/IOYaeT:

- 06LLMe NOMIOXKEHNSA U OCHOBHYIO YacTb;

- andaBuUTHbIE NepeYHy Ha3BaHW CTPaH Ha PYCCKOM W aHT/IMIICKOM s3blkax U ux koAbl (Tabnuubl 1 u 2);

- andaBuUTHbIE NEpPeYHN Ha3BaHuii cybbekToB Poccuiickoli PegepaLymn Ha PyCCKOM W @HFTMACKOM A3blKax
1 nx Kogbl (tabnuubl 3— 15);

- npunoxexve A. MepeyHn 6yKBEHHbIX W LM POBbLIX KOAOB Ha3BaHWli CTpaH;

- npunoxeHune b. [lonofHUTENbHbIE AAaHHbIE MO CTpaHaMm,;

- npunoxeHue B. MNMepeyHn naTUHCKMX 6YKBEHHBIX U LpoBbIX KOAOB Ha3BaHWil Cy6bekToB Poccuiickoli
bepepaunn, Pecnybnvku Benapycb. Pecny6nvku TampkukmctaH. Pecny6nvku KasaxcTaH.

2.3 B npunoxeHun A npmBefeHbl:

- andaBUTHbIN NepeyeHb NaTUHCKUX ABYXOYKBEHHbIX KOAOB Ha3BaHWil cTpaH (Tabnuua A.1);

- andaBuUTHbI NepeyeHb NaTVHCKMX TPeXOyKBEHHbIX KOAOB Ha3BaHuii cTpaH (Tabnuua A.2);

- nepeyeHb UMAPOBBLIX KOAOB HA3BaHW CTpaH B NopsAgke Ux Bo3pacTtaHus (Tabnvua A.3).

2.4 BnpunoxeHun b npueefeHbl AOMOMHUTENbHbIE CBEAEHNA YTOUHSAIOLEro Xxapakrepa 0 TeppUTopuax
HEKOTOPbIX CTPaH, BK/OYEHHbIX B cTaHAapT (Tabnuua b.1).

2.5 B npunoxeHun B gaHbl:

- MepeyHn NaTuHCKMX BGYKBEHHbIX U LMAdPOBbIX KOLOB Ha3BaHuil cybbekToB Poccuiickoli degepauumn
(Tabnuua B.1);

- NepeyHn naTVHCKMX OGYKBEHHbIX M LMUGPOBbIX KOAOB Ha3BaHwuii cy6bekToB Pecnybnuku Benapycb
(tabnuua B.2);

N3paHne ocuynanbHoe
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- NepeyHn NaTUHCKNX BYKBEHHBIX N LMKPOBbLIX KOAOB Ha3BaHWi Cy6bekToB Pecny6nukv TamkukucTaH
(tabnuua B.3);

- MepeYHn NaTUHCKUX GYKBEHHbIX M LUMGPOBLIX KOAOB Ha3BaHWil Cy6bekToB Pecny6nvkun KasaxcTaH
(tabnuua B.4).

2.6 B ckobkax npuBefeHbl BTOpble 4acTo ynoTpebaiseMble Ha3BaHWA CTPaH M UX CyObekToB, a Takke
HeobxoaMMble CBeAEHUSA, Kacalolmecs NpMHaaNexHoCcTn Tepputopuin. Hanpumep:

BupruHckne OctpoBa (BpuTtaHckue)  BupruHckue OcTtpoBa (CLUA)

Virgin Islands (British) Virgin Islands (U.S.)

Poccusa (Poccuiickaa ®epepauus)

2.7 B antaBuTHOM nepeyHe Ha3BaHWii CTPaH Ha PYCCKOM fA3blKe K Ha3BaHUAM OTAEe/IbHbIX TeppuTopuii
npuBefeHbl OTChINIKN K UHBEPCUPOBaHHbLIM Unu 6onee ynoTpebisembiM HasBaHuAM. Hanpumep:

OcTtpoBa Kyka cMm. Kyka, ocTpoBa

AmepuikaHckoe Camoa cm. BoctouHoe Camoa

OTCbIIKM AalTca U B TeX CAyyasx, Korga M3MeHeHue Ha3BaHWs CTpaHbl MPOU3OLLIO CPaBHUTETbHO
HepAaBHO. Hanpumep:

3aup cm. KoHro (KuHwaca)

Kuprususa cm. KeipreisctaH

3 OCHOBHbIe MPUHLMNbI COCTaB/IEHNS NEPEYHS Ha3BaHWUI CcTpaH
N NX CyObeKTOB

3.1 lMepeyeHb Ha3BaHWii CTpaH BKIOYAET He3aBNCMMblE rOCyAapcTBa, NoJONeYHble TeppuTopum, Koo-
HUW. OTAE/IbHbIE TEPPUTOPUN, KOTOPbIE HEOOXOAMMO YUNTbIBATL NPY 06MeHe nHhopMaLlnein ansa yaoBneTso-
peHns Hyxg noTtpebuTteneii. HassaHuA cTpaH npuBoAATcA B andaBuTHOM nopsgke. HaseaHus wux
afMUHUCTPATUBHO-TEPPUTOPUASIBHBIX EAVHUL TaKXe AaHbl B andasuTe.

3.2 B HasBaHuAX CTpaH NPUHATA COBPEMEHHAs TePMWHOOIVA. YCTapeBLlue Ha3BaHua B NepevyHe He
npusogaTcsa. WcknyeHns npeacTtaBnsaioT cryyaw, Korga ctapoe HasBaHuWe He MeHee ynotpebnsemo, yem
coBpeMeHHoe. Hanpumep:

AowmbiHb (Makao)

Macawn (Ao-Men)

3.3 B uensAx yao6cTBa pacnosioxeHns Ha3BaHwii cTpaH B anaBUTHOM NOPSAAKE UCMONb3YIOT UX KpaTkue
HasBaHusA. MonHble othuLmanbHble Ha3BaHNsA CTPaH NPMBOAATCA 06bIYHO B TEX Cryvasx, Korga kpaTkue no Tem
UAW VHBIM MpUYMHaM peako ynoTpebnaiTcs wav BoobLe oTcyTCTBYIOT. Hanpuwvep:

O6beanHeHHble Apabekne dmupaTbl

United Arab Emirates

3.4 HasBaHus cTpaH MOryT 6bITb AaHbl B UHBEPCMPOBAHHOM Buge. 3TO NO3BOSET 06/1erynTb KOAMpPOo-
BaHVe CTpaH, B Ha3BaHMAX KOTOPbIX COBMNaAaeT HECKOILKO NepBbiX 6yks. Hanpumep:

Kopes, Pecnybnmka

Korea. Republic of

3.5 B HasBaHUSAX OCTPOBHbLIX rOCYapCcTB Ha PYCCKOM A3blke cnioBa «OCTpoB». «OCTpoBa» NULLYTCA C
nponucHoi 6yksbl. ECin B nepeyeHb Ha3BaHWl CTpaH BK/OYEHbI OCTPOBA, BXOASLLME B COCTaB Kakoro-nnbo
rocyfiapcrea, TO OHW NULLYTCHA CO CTPOUHOW OYKBbI, Hanpuvep:

Komopckne OcTposa

KokocoBble (KunuHr) octposa

3.6 lpu cocTaBneHnn nepeyHeli agMUHUCTPATUBHbIX Ae/IeHNIi CTPaH Takke UCMNOo/b3YTCA COBPEMEH-
Has TEPMUHONOIUA U KpaTKue Ha3BaHWUA afMUHUCTPATUBHBIX AVHULL, eCIN OHU CYLLEeCTBYIOT.

4 OCHOBHbIE NPUHLMNbLI (hOpMUPOBaHUSA KOAOB Ha3BaHWI CTpaH
M NX cy6beKTOB

41 Kofbl Ha3BaHUii CTpaH Ha OCHOBE KWMPW/SIMYECKOro andiaBuTa )OpMUPYIOTCS B COOTBETCTBUM C
MPUHLMNOM: B opsigke andasuta cieflyloT Ha3BaHWs CTPaH 1 NX GyKBEHHbIE KOfbl. AHA/TOTMYHO DOPMUpYHOTCS
KOAbl NONNTUKO-aAMUHUCTPATUBHBIX Y aAMUHUCTPATUBHO-TEPPUTOPUASNbHBLIX eAUHNLL.

2
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4.2 Kopbl Ha3BaHWii CTpaH 1 UX afAMUHUCTPATVBHbBIX fie/IeHNI Ha OCHOBE NTaTUHCKOro andasnta MMetoT
MHEMOHUYECKUIA XapakTep 1 He BbIPaXarT HUKAKON CUCTEMATUKN.

4.3 KaxaoMmy Ha3BaHUi0 CTpaHbl MPUCBOEHbI CreayloLmne Koapl:

- Tpex6yKBEHHbI KO, Ha OCHOBE KMPWUNYECKOro andasuTa;

- ABYXOYKBEHHbI KOJ, Ha OCHOBE NaTWHCKOro andasuta:

- TPEXOYKBEHHbI KO, HA OCHOBE JTAaTUHCKOTO and)aBnTa,

- TPEX3HAUHbIN LUhpOBOI Koa.

4.4 Kopbl Ha3BaHW CTPaH Ha OCHOBE KMPWAIMYECKOro andhasmta NpuBOAATCS TOMbKO B OHOW MOAM-
hukauuy — TpexbyKBeHHON, MOCKOMbKY Npu hOpMMPOBaHUM ABYXOYKBEHHbIX KOAOB W MpeacTaB/ieHnn ux
B a/haBNTHOM NoOpsifke HEBO3MOXHO COXPaHUTb afithaBUTHbIA NMPUHLMN PaCMOIOXKEHNA Ha3BaHUA CTpaH u
UX KOAOB.

TpexOykBeHHble KOfbl Ha OCHOBE KMPW/I/IMYECKOro andasunta (OPMUPYIOTCSA M3 NepBbiX Tpex OykB
Ha3BaHus cTpaHbl. MNpy 06pa3oBaHnn 6YKBEHHbIX KOLOB, KOr4a B Ha3BaHUSAX HECKOMbKUX CTPaH nepBsble ABe.
Tpy 1 6osee GykB MOBTOPSOTCA, UCMOMb3YIOT OYKBbI, BXOAALLME B HA3BaHWe CTpaHbl. ECv aTO HEBO3MOXHO,
TO /19 COXpaHeHns anaBMTHOrO PacnosIoXeHNs KOL40B Ha3BaHUii CTpaH A0oNycKaeTCa NCNob30BaHNe ApYTrnx
6ykB. B Tex cnyyasx, Korga HaspaHus cTpaH COCTOAT U3 [BYX C/I0B, MpUYeM NnepBoe CMOBO Y HWUX COBMNajaeT,
koA 06bI4HO 06pasyeTcs u3 ABYX NepBbiX 6GYKB NepBOro C/10Ba 1 nepsoli 6ykBbl BTOPOro cnosa. Hanpvmep:

Hosasa 3enangna — HO3:

Hosasa KanegoHmna — HOK.

4.5 Uudposble Koabl Ha3BaHWUli CTpaH COCTOAT M3 Tpex apabCekux Ludp v npuHMMaloT 3HavyeHusa ot 000
[0 899. B cnyyae Heo6XxoAMMOCTU UKUdpOBbIe KOAbl thopMupyroTcs 13 cepun uudp ot 900—999 u npuceaun-
BatTca Ctatuctmyeckum 6t0po OOH Ha OCHOBE anropuTMUYECKON KOHBEPCUWN ABYXOYKBEHHOrO NaTMHCKOro
KoAa B LmcpoBoii Koa.

4.6 Beugy HapylieHWin andaBuTa B NaTVHCKMX KOAAxX Ha3BaHWW CTPaH OHW CryXaT TONbKO Kogamu-
TpaHcnsATopamy OT HauMOHas/IbHOTO CTaHAapTa K MexayHapoAHoMmy. Hanbonee BaxHbIM siBnsieTcs ABYXOYK-
BEHHbIA KOA, peKOMEHAYEMbI AN MeXAyHapo4HOro obmeHa uHdopmaumeii. Tpex6ykBeHHbIli 1 L poBoii
KOAbl MCMOMb3YIOT, KOTAAa OHW Gosee NpvemaeMbl AN NOTpebuTens nHhopmaLuu.

4.7 Kofbl aAMWHUCTPATVBHBIX €AVHUL, CTPAH VMEIOT CMOXHBIA xapakTep. VX cTpykTypa BKkIuaeT Asa
3/1eMeHTa, coeguHeHHble fedhucom. MepBblii 3N1eMeHT npeacTaBnseT coboii koA Ha3BaHUsi CTPaHbl, BTOPOIii
3/1EMEHT ABNAETCA ABYX- NN TPeX3HaYHbIM (OYKBEHHbIM MW LM poBbIM) 0603HAYEHNEM Ha3BaHUS agMUHN-
CTpPaTUBHON eanHuULbl. Hanpumep, ans Poccun 1 Pecny6nvikv Kapenuu B ee cocTase Kofbl BbIrNAAAT cnegy-
owmum obpasom:

Poccus PO® RU RUS 643
(Poccuiickan ®epepauns)

Kapenus PO®-KAP RU-KL RU-KAR 643-141

ByKBEHHbIE 3/1EMEHTbI KOL0B Ha3BaHWi aAMUHUCTPATUBHBIX € AUHUL, — KUPUIMYECKNe U NaTUHCKue —
JaHbl B TpexbykBeHHOW Mogudukaummn, Ho, ecnyM 3TO BO3MOXHO, TO U B [BYXOYKBEHHON MoAauchvKauuu.
Hanpumep, pecnybnnkam B coctase Poccuiickoin ®efepauumn n ropogam hegepasibHOro 3HaueHUs NPYCBOEHBI
He TONbKO TPexOyKBEHHble, HO W ABYXOYKBEHHble 3/1eMEHTbl TaTUHCKUX KOAO0B, MOCKOJSIbKY and)aBUTHbINA
NPUHLMN PacnonoXeHuns pecnyo6uk, ropofos U UX KOLOB Npu 3TOM He HapyluaeTcs. CnefyeT yuntblBaTb, 4TO
npu Hanuumn ABYXBYKBEHHOTO 3/leMeHTa kofa Cyb6bekTa cam Kof Mo CyTW SIBNSAETCA YeTblpexOyKBEHHbIM
(hanpumep. RU-KR). a npu Hanuuum TpexbyKBEHHOro afieMeHTa — KoJ, fABNseTcs NATUOYKBEHHbIM (Hanpu-
mep. RU-KAR). OgHako pacnosioXeHue Ha3BaHWii Cy6beKkToB B anpaBuTe MPOU3BOAMTCS MO GYKBEHHLIM
3/1IeMEHTaM WX KOL0B.

4.8 Lindposble KoAbl CyObeKTOB CTPaH MO XenaHuo 3TUX CTPaH MOryT 6biTb He TO/IbKO TPEX3HAUYHbIMMU,
HO ¥ ABYX3HAYHbIMU.

4.9 Tpu MCNoNb30BaHNN HACTOALLEro CTaHjapTa B KaXAol cucteme, NpUMeHsILW e fBYyXOYKBEHHbIE,
TpexbykBeHHble UK LM poBble KOAbl, HEOOXOANMMO OAHO3HAYHO ONpeaeMTb NPUMEHAEMYIO CUCTEMY KOA0B
1 nocnegoBaTesibHO ee UCNo/1b30BaTh.
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5 TMMepe4yHn HasBaHWii CTpaH 1 X Kogbl
5.1 AndaBuTHbI/A NepeyeHb Ha3BaHWii CTpaH Ha PycCKOM A3blke U UX koAbl (Tabnauua 1)

Ta6nunuya 1

ByKBEHHBII KOZ, ByKBeHHBII Ko,

HassaHve Lindopo- HassaHve Lindopo-
cTpaHbl
P Kupun/in- NATVUHCKIA oot o crpare! Kupunsiv- JIATUHCKWIA hon
YECKUIA YECKM

AscTpanus ABC AU AUS 036 Byse, ocTpos BYB BV BVT 074

ABCTpUs ABT AT AUT 040 BypkuHa-®aco BYK BF BFA 854

Asepb6aiigxaH A3E AZ AZE 031 BypyHau BYP Bl BDI 108

AnbaHusa ANB AL ALB 008 ByTtaH BYT BT BTN 064

Anxup AKX Dz DZA 012 BaHnyaty BAH VU vUT 548

AmepukaHckoe AMC AS ASM 016 BaTukaH BAT VA VAT 336
Camoa BenukobputaHus BEN GB GBR 826

AHMMbA AHA Al AlA 660 (CoepuHeHHoe

AHrona AHI AO AGO 024 KoponescTBO)

AHpoppa AHLO AD AND 020 BeHrpus BEH HW® HUN 348

AHTapKTUKa AHK AO ATA 010 BeHecyana BEC VE VEN 862

AHTUTYa © AHP AG ATG 028 BupruHckune BWB VG VGB 092
Bapbyaa ocTpoBa

AHTWUNbCKME OCT- AHT AN ANT 530 (BpuTaHckue)
poBa(Hugep- BupruHckme BUP \ VIR 850
NaHACKUB AH- ocTpoBsa
TUbI) (CLlWA)

AombiHb (Makao). AOM MO MAC 446 BoCTOYHbI TMop BOT TP TMP 626
cneyuanbHbli BbeTHam BbE VN VNM 704
aAMunHucTpa- ra6oH F'Ab GA GAB 266
TUBHbIVi paiioH Fantu rAN HT HTI 332
Kutas laiiaHa TA GY GUY 328

ApreHtuHa AP AR ARG 032 Faméus r'AM GM GMB 270

ApmeHuns APM AM ARM 051 laHa F'AH GH GHA 288

Apyba APY AW ABW 533 MBagenyna BA GP GLP 312

AdpraHucraH Aor AF AFG 004 MBatemana BE GT GTM 320

Barambl BAI BS BHS 044 BnaHa ®paHuyse- rBU GF GUF 254

BaHrnagew BAH BD BGD 050 Kas

Bap6agoc BAP BB BRB 052 BMHBA 'BH GN GIN 324

BaxpeliH BAX BH BHR 048 BuHes-bucay rBd GW GNB 624

Benapycb BEN BY BLR 112 FepmaHus rEp DE DEU 276

Benns BE3 Bz BLZ 084 Fmépantap b Gl GIB 292

Benbrua BEN BE BEL 056 lFoHpypac OH HN HND 340

BeHnH BEH BJ BEN 204 [OHKOHT, ene- roo HK HKG 344

Bepmyabl BEP BM BMU 060 umanbHbIil aa-

Bupma cm. MbaHma MUHUCTPaTUB-

Bonrapus BOr BG BGR 100 Hblil paiioH Kutas

Bonvsus BON BO BOL 068 penaga PA GD GRD 308

BocHus n lepuero- BOC BA BIH 070 IpeHnaHans r'PE GL GRL 304
BUHA peuus P GR GRC 300

BotceaHa BEOT BW BWA 072 Ipy3us Py GE GEO 268

Bpasvnua BEPA BR BRA 076 lyam YA GU GUM 316

BpuTtaHckas BEPWU 10 10T 086 [Janusa OAH DK DNK 208
Tepputopusa B [xnbytn KN DJ DJI 262
NHpaniickom JomuHuka AOM DM DMA 212
oKeaHe JomunHvKaHcKas AOH DO DOM 214

BpyHelii-fapycca- BPY BN BRN 096 Pecny6nuka
nam Ervnet Er/ EG EGY 818



MpopomkeHne Tabnuybl 1

HasBaHvie
CTpaHbl

3aup cm. KoHro
(KvHwaca)

3ambusa

3anagHasa Caxapa

3anagHoe Camoa
cm. Camoa

3nmbabee

N3paunnb

NHaua

MHpoHesuns

WNoppaxus

Vpak

WpaH

VpnaHgua

Wcnangus

VcnaHua

Ntanua

VemeH

Ka6o-Bepgae

KasaxcTtaH

KalimaH, ocTpoBa

Kam6omxa

KamepyH

KaHapa

KaponuHckre
ocTpoBa cM. Muk-
poHesus

KaTap

KeHnsa

Kunp

Kuprusnsa
cM. Kblprbi3cTaH

Kupunbatun

Kutaii cm. Takke
AombiHb (Ma-
Kao), FOHKOHT
TaiiBaHb

KokocoBble
(Knnwr)
ocTpoBa

Konym6us

Komopebl

KoHro
(BpassaBu/ib)

KoHro (KuHwaca)

Kopelickas
HapopHo-[le-
MokpaTuyecxas
Pecny6nuka

Kopes. Pecny6nuvka

KocTa-Puka

Kot-g'Byap

Kpuctmac, octpos
cM. PoxpgecTtsa
ocTpoB

BykBeHUMU KOst

KEEZ'CVII}IM' naTyMCLLi
3AM ZM ZMB
3AN EH ESH
3M ZW ZWE
N3P IL ISR
MHA IN IND
WH3 ID IDN
nopP JO JOR
NPK 1Q IRQ
NPH IR IRN
nPA IE IRL
nen 1S ISL
mecn ES ESP
NTA IT ITA
VEM YE YEM
KAB cv CPV
KA3 Kz KAZ
KA KY CYM
KAK KH KHM
KAM CM CMR
KAH CA CAN
KAT QA QAT
KEH KE KEN
Knn CY CYP
KNP Kl KIR
KNT CN CHN
KOK cC CCK
KON (ef0] COL
KOM KM COM
KOH CG COG
KO0 O CD COD
Kon KP PRK
KOP KR KOR
KocC CR CRI
KOT Cl Clv

Livcppo-
BMkopg

894
732

716
376
356
360
400
368
364
372
352
724
380
887
132
398
136
116
120
124

634
404
196

296
156

166

170
174
178

180
408

410
188
384

HassaHue
CTpaHbl

Ky6a
KyBeWiT
Kyka, ocTpoBa
Kbiprbi3cTaH
(Knprusus)
Naoc
Nartsus
Necoto
Nnéepus
JlnBaH
Jinsuiickas
Apabckasn
Hxamaxupus
(Nlnswns)
JinteBa
JINXTeHWTElH
Jllokcembypr
MaBpukuii
Masputanus
Maparackap
MaiioTtTa
cMm. Maope
Makao cM. AOMbIHb
MakefoHus
Manasu
Manaiisuns
Mann
ManbBuHckne
0oCTpoOBa CM.
donkneHgckne
ocTpoBa
Manbamsbl
ManbTa
Maope (MaiioTTa)
MapuaHckune
ocTposa
cm. CeBepHble
MapuaHckne
ocTposa
Mapokko
MapTuHuKa
MapLannossl
ocTpoBa
Mekcuka
Menkue oTaaneH-
Hble 0CTpoBa
CLA
MwukpoHesusa
(PepepaTvBHbIE
LWTaTtel Mukpo-
He3nm)
Mo3amb6uk
Mongosa
(Pecnybnuka
MongoBa)
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ByKBEHHbIV Kof,

WpwUm-
ycckmii

KYB
KYB
KYK
KbIP

NAO
NAT
NEC
nne
nnB
nnn

anT
nnx
Nk
MAB
MAB
MAI

MAL
MAE
MA3
MAU

MAN
MAM
MAO

MAP
MAT
MALL

MEK
MEN

MWK

MO3
mMmon

Lindapo-
aoli kog,

NaTUHCKUI

cu cus 192
KW KWT 414
CK cCoK 184
KG KGZzZ 417
LA LAO 418
LV LVA 428
LS LSO 426
LR LBR 430
LB LBN 422
LY LBY 434
LT LTU 440
LI LIE 438
LU LUX 442
MU MUS 480
MR MRT 478
MG MDG 450
MK MKD 807
\s MW | 454
MY MYS 458
ML MLI 466
MV MDV 462
MT MLT 470
YT MYT 175
MA MAR 504
MQ MTQ 474
MH MHL 584
MX MEX 484
nm UMl 581
FM FSM 583
Mz MOz 508
MD MDA 498
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MpogomkeHve Tabnmuybl 1

HassaHve
CTpaHbl

MoHako

MoHronusa

MoHTCceppart

MbsAHMa

Hamunéus

Haypy

Henan

Hwurep

Hurepusa

HupepnaHackune
AHTWNBI
CM. AHTUNbCKNE
ocTpoBa

Huaepnangbl

Hwukaparya

Hwnya

Hosasa 3enaHgus

Hosas Kanepoxus

Hopserus

Hopdonk, ocTpos

O6beanHeHHble
Apabckue
Smupartsl

OmaH

OcTpoBa KalimaH
cMm. KaiimaH.
ocTpoBa

OcTtpoBa Kyka.
cm. Kyka, octpoBa

OcTpoB Poxgectsa
cMm. PoxpgecTsa.
0CTpOB

MakncrtaH

Nanay

ManectuHa

MaHama

Manya-Hosas
BUHEA

Maparsali

Mepy

MnTK3pH

Monbla

MopTyranua

MyapTo-Puko

PetoHboH

PoxpgectBa
(KpucTtmac).
0CTpOB

Poccusa
(Poccuiickas
depepauus)

PyaHpa

PyMbIHUA

CanbBagop

Camoa

ByKBEHHBII KOZ,

KUpUNIn-
Yeckuii

MOH
M 0O
MOT
Mb A
HAM
HAY
HEMN
HWA
HUT

HUA
HUK
HWYy
HO3
HOK
HOP
HO®
OB3

OMA

MAK
NAN
MAM
MAH
NAN

MAP
NeP
nnT
non
noe
nys
PEIO
POX

PO®

PYA
PYM
CAN
CAM

NaTVHCKNIA

MC
MN
MS
MM
NA
NR
NP
NE
NG

oM

PK
PW
PS
PA
PG

PY
PE
PN
PL
PT
PR
RE
cX

RU

RW
RO
SV
WS

MCO
MNG
MSR
MMR
NAM
NRU
NPL
NER
NGA

NLD
NIC
NIU
NZL
NCL
NOR
NFK
ARE

OMN

PAK
PLW
PSE
PAN
PNG

PRY
PER
PCN
POL
PRT
PRI
REU
CXR

RUS

RWA
ROM
SLV

WSM

Lincppe-

301 KOA4

492
496
500

516
520
524
562
566

528
558
570
554
540
578
574
784

512

586
585
275
591
598

600
604
612
616
620
630
638
162

643

646
642
222

882

HazsaHne
cTpaHb!

CaH-MapuHo
CaH-Tome v MpuH-
cunu
Cayposckas
Apasus
CBasuneHp
CBanbbapg
(WnuybepreH)
n AH-MaiieH
CsaTaa Enena
CeBepHble
MapuaHckue
ocTposa
Ceiiwensl
CeHeran
CeH-lbep u
MwukenoH
CeHT-BUHCEHT U
peHauHbI
CeHT-Kutc n Heswuc
CeHT-/liocusa
CuHranyp
Cupusa
CnoBakus
CnoseHunsa
CoefgunHeHHoe
KoponeBscTtBo
cM. Benunkobpu-
TaHus
CoeiuHEHHbIe
Wwratb!
Amepukn (CLLUA)
CO0/I0MOHOBbI
ocTpoBa
Comanu
CotosHasn
Pecny6nvka
tOrocnasus cm.
tOrocnasus
CygaH
CypuHam
Cbeppa-/leoHe
TagxnkncTaH
TannaHpg
TaliBaHb, Npo-
BUHUMA Kutas
TaH3aHua
Tépkc u Kaiikoc.
ocTposa
Toro
Tokenay
ToHra
TpuHngap v Tobaro
Tysany
TyHuc

ByKBeHHBbII X0A,

Kpunm-
yeckuii

CAH
CAT

CAY

CBA
CBb

CB4A
CEB

CEN
CEH
CEN

CEP

CEC
CET
CUH
cunp
CNhA
eno

COE

con

CcOoM

cyn
cyP
CbE
TAQ
TAU
TAM

TAH
TEP

TOr
TOK
TOH
TPW
TYB
TYH

NaTVHCKWIA

SM
ST

SA

Sz
SJ

SH
MP

us

SB

SO

sD
SR
sL
T
TH
™w

TZ
TC

TG

TO
TT
TV
N

SMR
STP

SAU

SwWz
SIM

SHN
MNP

SYC
SEN
SPM

VCT

KNA
LCA
SGP
SYR
SVK
SVN

USA

SLB

SOM

SDN
SUR
SLE
TIK
THA
TWN

TZA
TCA

TGO
TKL
TON
TTO
TUvV
TUN

Lindopo-

BOI KO,

674
678

682

748
744

654
580

690
686
666

670

659
662
702
760
703
705

840

090

706

736
740
694
762
764
158

834
796

768
772
776
780
798
788



OkoHYaHue Tabnuubl

HasBaHue
cTpaHbl

TypKkmeHucTaH
Typuws
YraHga
Y3bekucTtaH
YkpavHa
Yonnuc n dytyHa
Ypyrsaii
dapepckne
ocTpoBa
PepepartmBHble
WTaTtel Mukpo-
He3un cm. Muk-
poHesus
[ol7yiv ]
PUANNMNUHBI
duHnaHana
PonkneHackne
(ManbBuHCKNE)
ocTpoBa
dpaHuna
PpaHuus.
MeTpononus
®paHuy3ckas
IBnaHa, cm.
BnaHa
PpaHuysckas
PpaHuy3sckas
MonuHesns
PpaHuysckne
HOXHble Tep-
putopun
Xepga v Makgo-
Hanbp,
ocTpoBa

1

ByKkBeHHbI KOst

Knpunnu- o
N naTUHCKUI

Yyeckuit

TYP ™ TKM
YL TR TUR
YTA UG UGA
Y3b uz uzB
YKP UA UKR
yon WF WLF
YPY uy URY
DAP FO FRO
ona FJ FJl

onn PH PHL
PUNH Fi FIN

[ule))] FK FLK
DPA FR FRA
PPM FX FXX
PP PF PYF
PPIO TF ATF
XEM HM HMD

Undpo-

0ot kop

795
792
800
860
804
876
858
234

242
608
246
238

250
249

258

260

334

HaspaHue
cTpaHbl

Xopsatus

LieHTpanbHo-
AdpukaHckas
Pecny6nuka

Hag,

Yewickasn
Pecny6nuka
(Yexus)

Ynnn

LWBelinapus

LWseuns

LWnuu6eprex.
apxvnenar
cm. CBanbbapp,
n fH-MaiieH

LWpwn-Naxka

OkBagop

3kBaTopuasnbHas
BMHEA

Sputpes

SCTOHMA

Scpronus

tOrocnasus

OxHas leoprus
n KOxHble CaHg-
BMYEBbI OCTPOBA

tOxHO-Adpu-
KaHcKas
Pecny6nuka

Amalika

AnoHna

FOCT 7.67—2003

ByKBeHHbI KoA

Knpunnu- o
" NnaTtUuHCKUn

Yyeckun

XOP HR HRV
LIEH CF CAF
YAL TD TCD
YEX cz CZE
ymn CL CHL
LWBA CH CHE
LWBE SE SWE
WwPKu LK LKA
OKA EC ECU
OKB GQ GNQ
oPU ER ERI
oCT EE EST
20U ET ETH
Horo YU YUG
0 XK T GS SGS
10 X H ZA ZAF
AMA M JAM
ano JP JPN

Undppo-

aolii kop

191
140

148
203

152
756
752

144
218
226

232
233
231
891
239

710

388
392

5.2 AndaBuTHbI NnepeyeHb Ha3BaHUI CTpaH Ha aHI/IMACKOM A3blke U UX Koabl (Tabnuua 2)

Tabnuua 2

HasBaHue
CcTpaHbl

Afghanistan
Atoania

Algeria
American Samoa
Andona

Angola

Anguilla
Antarctica
Antigua and Barbuda
Argentina
Armenia

ByKBEHHbI KOA

AF AFG
AL ALB
DZ DZA
AS ASM
AD AND
AO AGO
Al AIA
AQ ATA
AG ATG
AR ARG
AM ARM

yngpo-
BOWi kop

004
008
012
016
020
024
660
010
028
032
051

HasBaHune
cTpaHbl

Aruba
Australia
Austria
Azerbaijan
Bahamas
Bahrain
Bangladesh
Barbados
Belarus
Belgium
Belize

ByKBEHHbI KOA

AW ABW
AU AUS
AT AUT
AZ AZE
BS BHS
BH BHR
BD BGD
BB BRB
BY BLR
BE BEL
Bz BLZ

Lndpo-
OO kop

533
036
040
031
044
048
050
052
112
056
084
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MpogomkeHve Tabnuuybl 2

HassaHune
cTpaHbl

Benin

Bermuda

Bhutan

Bolivia

Bosnia and Herzegovina

Botswana

Bouvet Island

Brazil

British Indian Ocean
Territory

Brunei Darussalam

Bulgaria

Burkina Faso

Burma see Myanmar

Burundi

Cambodia

Cameroon

Canada

Cape Verde

Cayman Islands

Central African Republic

Chad

Chile

China see also Hong
Kong. Macau. Taiv/an

Christmas Island

Cocos (Keeling) Islands

Colombia

Comoros

Congo (Brazzaville)

Congo (Kinshasa)

Cook Islands

Costa Rica

Cote d'lvoire

Croatia

Cuba

Cyprus

Czech Republic

Denmark

Djibouti

Dominica

Dominican Republic

East Timor

Ecuador

Egypt

El Salvador

Equatorial Guinea

Eritrea

Estonia

Ethiopia

Falkland Islands
(Malvinas)

Faroe Islands

Federal Republic
Yugoslavia see
Yugoslavia

Fiji

ByKBeHHbIi koA

BJ
BM
BT
BO
BA
BW
BV
BR
o

BN
BG
BF

Bl
KH
CM
CA
Cv
KY
CF
TD
CL
CN

FJ

BEN
BMU
BTN
BOL
BIH
BWA
BVT
BRA
10T

BRN
BGR
BFA

BDI
KHM
CMR
CAN
CPV
CYM
CAF
TCD
CHL
CHN

CXR
ccK
coL
COoM
COG
cob
coK
CRI
cv
HRV
cuB
cYP
CZE
DNK
DJI
DMA
DOM
T™P
ECU
EGY
SLV
GNQ
ERI
EST
ETH

FRO

FJl

Undpo-

BOIi KOf

264
060
064
068
070
072
074
076
086

096
100
854

108
116
120
124
132
136
140
148
152
156

162
166
170
174
178
180
184
188
384
191
192
196
203
208
262
212
214
626
218
818
222
226
232
233
231
238

234

242

HasBaHue
cTpaHbl

Finland

France

France. Metropolitan

French Guiana

French Polynesia

French Southern
Terntories

Gabon

Gambia

Georgia

Germany

Ghana

Gibraltar

Greece

Greenland

Grenada

Guadeloupe

Guam

Guatemala

Guinea

Guinea-Bissau

Guyana

Haiti

Heard Island and
McDonald Islands

Holy See see
Vatican City State

Honduras

Hong Kong (Xianggang).
Special Administrative
Region of China

Hungary

Iceland

India

Indonesia

Iran. Islamic Republic of

Iraq

Ireland

Israel

Italy

Jamaica

Japan

Jordan

Kazakhstan

Kenya

Kiribati

Korea. Democratic
People's Republic of

Korea. Republic of

Kuwait

Kyrgyzstan

Lao People's Democratic
Republic

Latvia

Lebanon

Lesotho

Liberia

ByKBEHHbI KOp

FI
FR
FX
GF
PF
TF

GA
GM
GE
DE
GH
Gl
GR
GL
GD
GP
GU
GT
GN
GW
GY
HT
HM

HN
HK

HU
IS
IN
ID
IR
1Q
IE
IL

IM
JP
JO
Kz
KE
Kl
KP

KR
KW
KG

Lv
LB
LS

FIN
FRA
FXX
GUF
PYF
ATF

GAB
GMB
GEO
DEU
GHA
GIB
GRC
GRL
GRD
GLP
GUM
GTM
GIN
GNB
GUY
HTI
HMD

HND
HKG

HUN
ISL
IND
IDN
IRN
IRQ
IRL
ISR
ITA

JAM

JPN

JOR

KAZ

KEN
KIR

PRK

KOR
KWT
KGz
LAO

LVA
LBN
LSO
LBR

Undpo-

BOIi KOA

246
250
249
254
258
260

266
270
268
276
288
292
300
304
308
312
316
320
324
624
328
332
334

340
344

348
352
356
360
364
368
372
376
380
388
392
400
398
404
296
408

410
414
417
418

428
422
426
430



MpopgomkeHne Tabnuybl 2

HassaHue
cTpaHbl

Libyan Arab Jamahiriya

Liechtenstein

Lithuania

Luxembourg

Macau, Special
Administrative Region
of China

Macedonia. The former
Yugoslav Republic of

Madagascar

Malawi

Malaysia

Maldives

Mali

Malta

Marshall Islands

Martinique

Mauritania

Mauritius

Mayotte

Mexico

Micronesia. Federated
States of

Moldova. Republic of

Monaco

Mongolia

Montserrat

Morocco

Mozambique

Myanmar

Namibia

Nauru

Nepal

Netherlands

Netherlands Antilles

New Caledonia

New Zealand

Nicaragua

Niger

Nigeria

Niue

Norfolk Island

Northern Mariana Islands

Norway

Oman

Pakistan

Palau

Palestinian Territory,
Occupied

Panama

Papua New Guinea

Paraguay

Pern

Philippines

Pitcairn

Poland

Portugal

Puerto Rico

ByKBeHHbI KOA

LY

]
LT
LU
MO

MK

MG
MW
MY
MV
ML
MT
MH
MQ
MR
MU
2

FM
MD

MN
MS
MA
MZ
MM
NA
NR
NP
NL
AN
NC
Nz

NE
NG
NU

MP
NO
oM
PK
PW
PS

PA
PG
PY
PE
PH
PN
PL
PT
PR

LBY
LIE
LTU
LUX
MAC

MKD

MDG
MWI
MYS
MOV
MLI
MLT
MHL
MTQ
MRT
MUS
MYT
MEX
FSM

MDA
MCO
MNG
MSR
MAR
MOz
MMR
NAM
NRU
NPL
NLU
ANT
NCL
NZL
NIC
NER
NGA
NIU
NFK
MNP
NOR
OMN
PAK
PLW
PSE

PAN
PNQ
PRY
PER
PHL
PCN
POL
PRT
PRI

yngpo-
BOW kop

434
438
440
442
446

807

450
454
458
462
466
470
584
474
478
480
175
484
583

498
492
496
500
504
508
104
516
520
524
528
530
540
554
558
562
566
570
574
580
578
512
586
585
275

591
598
600
604
608
612
616
620
630

HasBaHune
cTpaHbl

Qatar

Reunion

Romania

Russian Federation

Rwanda

Saint Helena

Saint Kitts and Nevis

Saint Lucia

Saint Pierre and Mequelon

Saint Vincent and the
Grenadines

Samoa

San Marino

Sao Tome and Principe

Saudi Arabia

Senegal

Seychelles

Sierra Leone

Singapore

Slovakia

Slovenia

Solomon Islands

Somalia

South Africa

South Georgia and South
Sandwich Islands

Spain

Sri Lanka

Sudan

Suriname

Svalbard and Jan Mayen

Swaziland

Sweden

Switzerland

Syrian Arab Republic

Taiwan. Province of
China

Tajikistan

Tanzania. United
Republic o<

Thailand

Togo

Tokelau

Tonga

Trinidad and Tobago

Tunisia

Turkey

Turkmenistan

Turks and Caicos Islands

Tuvalu

Uganda

Ukraine

United Arab Emirates

United Kingdom

United States

United States Minor
Outlying Islands

FOCT 7.67—2003

BykBEeHHbI KOA Ll.Mvdbpo-
BOi KOf
QA QAT 634
RE REU 638
RO ROM 642
RU RUS 643
RW RWA 646
SH SHN 654
KN KNA 659
LC LCA 662
PM SPM 666
\Ye VCT 670
ws WSM 882
SM SMR 674
ST STP 678
SA SAU 682
SN SEN 686
SC SyC 690
SL SLE 694
SG SGP 702
SK SVK 703
Sl SVN 705
SB SLB 090
SO SOM 706
ZA ZAF 710
GS SGS 239
ES ESP 724
LK LKA 144
SD SDN 736
SR SUR 740
SJ SIM 744
Sz Swz 748
SE SWE 752
CH CHE 756
SY SYR 760
T™W TWN 158
T TIK 762
TZ TZA 834
TH THA 764
TG TGO 768
TK TKL 772
TO TON 776
TT TTO 780
TN TUN 788
TR TUR 792
™ TKM 795
TC TCA 796
TV TUV 798
uG UGA 800
UA UKR 804
AE ARE 784
GB GBR 826
us USA 840
UM UMI 581
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OkoHuYaHne Tabnmuybl 2

Hs:;:::e ByKBEHHbI Kog, E:;)&Z Hsf;::::e BYKBEHHbI Kop, :g:?) K%i'.
Upper Volta see Burkina Virgin Islands (U.S.) VI VIR 850
Faso Wallis and Futuna Islands WF WLF 876
Uruguay Uy URY 858 Western Sahara EH ESH 732
Uzbekistan uz uzB 860 Xianggang see
Vanuatu VU VUT 548 Hong Kong
Vatican City State VA VAT 336 Yemen YE YEM 887
(Holy See) Yugoslavia YU YUG 891
Venezuela VE VEN 862 Zambia M ZMB 894
Viet Nam VN VNM 704 Zimbabwe ZW ZWE 716
Virgin Islands (British) VG VGB 092

6 TMepeyHun Ha3BaHUii cybbekT OB Poccuiickoii ®egepaunm n nx Kogbl

B HacTosweM pa3fene npmsefeHbl:

2 ropoga gpefepanbHOro 3Ha4YeHus:

21 pecny6nuka B cocTase Poccuiickoli ®egepaumu:

6 Kpaes:

49 obnacTeil.

laBTOHOMHasn 06nacTb:

10 aBTOHOMHbIX OKPYrOB.

a Takxke NPUHAT bl COKPALLLEHUS:

o6nacTb — 06n.. oblast (oblast" region) — obi.;

aBTOHOMHasa obnacTb — a.0. (autonomous oblast (avtonomnaja oblast’) — a.o.);
aBT OHOMHbIN OKPYr — aBT. oKkp. (autonomous okrug (avtonomnyi okrug, autonomous area) — aut.okr.)

6.1 AndhaBMTHbIE NEPEYHM HA3BaHWI pecny6nK B cocTaBe Poccuiickoin degepayum Ha pycckom
N aHrNNACKOM Si3blKax U UX KOAbl

6.1.1 AnchaBnTHbI NepeyeHb Ha3BaHWii pecny6ivK B cocTaBe Poccuiickoii defepaumm Ha pycckom
A3blKe U UX koAbl (Tabnuua 3)

Tab6bnuuya 3

ByKBEeHHbI KOf,
HassaHvie pecny6vkv B cocTase

Poccwiickoit ®epepavym LindppoBoii kog

KNPWINYECKUiA NaTVHCKWIA
Apbires PO®-Abl RU-AD RU-ADY 643-101
AnTali (Pecnybnvka AnTai) PO®-ANTP RU-AL RU-ALI 643-105
Bawkupus (Pecnybnvka PO®-BAL RU-BA RU-BAS 643-109
BalwkopTocTaH)

BypaTusa PO®-BYP RU-BU RU-BUR 643-113
farecTaH PO®-OAT RU-DA RU-DAG 643-117
NHryweTuma PO®-VHI RU-IN RU-ING 643-121
KabappguHo-bankapus PO®-KAB RU-KB RU-KAB 643-125
Kanmbikus PO®-KAU RU-KI RU-KAI 643-129
KapauaBBo-Yepkeccusa PO®-KAO RU-KK RU-KAO 643-133
Kapenus PO®-KAP RU-KL RU-KAR 643-137
Komu (Pecny6nuka Komu) PO®-KOM RU-KO RU-KOM 643-141
Mapwuii 3n PO®-MAP RU-ME RU-MAR 643-145
MopgoBsus PO®-MOP RU-MO RU-MOR 643-149
Caxa. Pecny6nuka cm. AkyTus

CesepHas OceTuss — AnaHus PO®-CEB RU-NO RU-NOR 643-153
TaTapcTaH PO®-TAT RU-TA RU-TAT 643-157

10
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OkoH4aHue Tabnuuybl 3

ByKBEeHHbI KOA
HassaHne pecny6nuku B cOCTase

LUund posoii kopg
Poccuiickoit ®egepauun

Knpunnunyeckmni naTWHCKUIA
Tysa (TbiBa) PO®-TYB RU-TY RU-TUV 643-161
yamypTus PO®-yaAM RU-UD RU-UDM 643-165
Xakacus PO®-XAK RU-KN RU-KHK 643-169
YeuHs (YeueHckasa Pecnyb6nvka) PO®-UBY RU-CE RU-CHA 643-173
Yysawuns PO®-4YB RU-CU RU-CHV 643-177
AkyTua (Pecnybnuka Caxa) PO®-AKY RU-SA RU-SAH 643-181
6.1.1 AndaBuTHBIN NepeyeHb Ha3BaHWii pecny6ank B cocTaBe Poccuiickoli deaepaunn Ha aHrnuii-
CKOM f3blKe 1 X Koabl (Tabnuua 4)
Tab6bnuua 4
HasBaHue pecny6nuku B cocTase
N N ByKBEHHbI# KOA LUud posoit kog
Poccuiickoit ®epgepaymnmn
Adygeya RU-AD RU-ADY 643-101
Altai (Republic of Altai) RU-AL RU-ALI 643-105
Bashkortostan RU-BA RU-BAS 643-109
Buryatia RU-BU RU-BUR 643-113
Chechen Republic RU-CE RU-CHA 643-173
Chuvashia RU-CU RU-CHV 643-177
Daghestan RU-DA RU-DAG 643-117
Ingushetia RU4N RU-ING 643-121
Kabardino-Balkaria RU-KB RU-KAB 643-125
Kalmykia RU-KI RU-KAI 643-129
Karachayevo-Cherkessia RU-KK RU-KAO 643-133
Karelia RU-KL RU-KAR 643-137
Khakassia RU-KN RU-KHK 643-169
KoT Republic RU-KO RU-KOM 643-141
MarijEl RU-ME RU-MAR 643-145
Mordovia RU-MO RU-MOR 643-149
North Ossetia-Alania RU-NO RU-NOR 643-153
Sakha (Yakutia). Republic of RU-SA RU-SAH 643-181
Tatarstan RU-TA RU-TAT 643-157
Tuva (Tyva) RU-TY RU-TUV 643-161
Udmurtia RU-UD RU-UDM 643-165
6.2 AndaBuTHbIe NepeyHn Ha3BaHuil kpaes Poccuiickoil degepalmm Ha PyCCKOM M aHTIMIACKOM
A3blKax N Ux Koabl
6.2.1 AndaBnTHbI NepeyeHb Ha3BaHWil kpaeB Poccuiickoit degepanum Ha pyCCKOM si3blKe U UX KOAbl

(Tabnuua 5)
Ta6bnuua 5

ByKBeHHbI KOJA
HasBaHue kpas
o o LUndposoii koa
Poccuiickoit ®enepaunn

Knpunnuveckui naTuWHCKUI
AnTaickuii PO®-ANT RU-ALT 643-301
KpacHogapckunii PO®-KPA RU-KRA 643-410
KpacHospckuii PO®-KPH RU-KYA 643-416
Mpumopckmii PO®-MPU RU-PRI 643-516
CTaBpononbCkuit PO®-CTA RU-STA 643-570
XabapoBckuii PO®-XAB RU-KHA 643-612
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6.2.2 AndaB/THbI NepeyeHb Ha3BaHuil kpaeB Poccuiickoin ®efepaummn Ha aHrIMIACKOM A3bIKe U UX
Kofbl (Tabnuua 6)

Tab6bnuua 6

HassaHue kpas

ByKBEHHbIA KOA Uudg posoii kopg
Poccuiickoit ®epepauynn
Altai RU-ALT 643-301
Khabarovsk RU-KHA 643-612
Krasnodar RU-KRA 643-410
Krasnoyarsk RU-KYA 643-416
Primorie RU-PRI 643-516
Stavropol RU-STA 643-570
6.3 AndaBnTHbIE MEPeYHN Ha3BaHNn obnacTein Poccuiickoli depepanm Ha pycCkOM U aHrnnii-
CKOM fI3blKax u UX KoAbl
6.3.1 AndaBnTHbIN NepeveHb Ha3BaHWii obnacTen Poccuiickoin Pegepauny Ha pycCKOM A3blke U UX

Kofbl (Tabnuua 7)

Ta6bnuya 7

BykBeHHbI1 KOp
HassaHue o6nacTu .
N o nth poBoil KO
Poccuiickonn ®epgepayun Hucp A

Kupunnunveckni naTUHCKUI
Amypckas PO®-AMY RU-AMU 643-308
ApxaHrenbckas PO®-APX RU-ARK 643-314
AcTpaxaHckas PO®-ACT RU-AST 643-320
Benropogckas PO®-BEN RU-BEL 643-326
BpsaHckas PO®-6PA RU-BRY 643-332
Bnagumupckas PO®-B/IA RU-VLA 643-338
Bonrorpagckas PO®-BOI RU-VOG 643-344
Bonorogckas PO®-BOJI RU-VLG 643-350
BopoHexckas PO®-BOP RU-VOR 643-356
VBaHoBCKas PO®-MBA RU-IVA 643-362
VpkyTcKas PO®-NPK RU-IRK 643-368
KanuHuHrpagckas PO®-KATI RU-KAG 643-374
Kanyxckas PO®-KAN RU-KAL 643-380
KamuaTckasn PO®-KAM RU-KAM 643-386
Kemeposckas PO®-KEM RU-KEM 643-392
Knposckas PO®-KUNP RU-KJR 643-398
KocTpomckas PO®-KOC RU-KOS 643-404
KypraHckas PO®-KYP RU-KUG 643-422
Kypckas PO®-KYC RU-KUR 643-428
NeHunHrpagckas PO®-NTIEH RU-LEN 643-434
Nuneukas PO®-NUMN RU-LIP 643-440
MarapgaHckas PO®-MAT RU-MAG 643-446
MockoBckas PO®-MO4A RU-MOS 643-452
MypmaHckas PO®-MYP RU-MUR 643-458
Hwuxeropogckas PO®-HIX RU-NIZ 643-464
Hosropogackas PO®-HOB RU-NGR 643-470
Hosocubupckasn PO®-HOC RU-NVS 643-476
Omckas PO®-OMC RU-OMS 643-484
OpeHbyprckas PO®-OPE RU-ORE 643-490
Opnosckas PO®-OP/ RU-ORL 643-496
MeH3eHckasn PO®-NEH RU-PNZ 643-504

12
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OkoHYaHue Tabnuubl 7

ByKBeHHBII Koz,
Ha3saHve obnacTu

Poccuiickoii depepauym Lncbposoid koa
KUPUANYECKUIA NaTUHCKUIA
Mepmckas PO®-NEP RU-PER 643-510
MckoBckas PO®-MCK RU-PSK 643-522
PocToBCKas pod-poc RU-ROS 643-528
Psa3aHckas PO®-PA3 RU-RYA 643-534
Camapckas PO®-CAM RU-SAM 643-540
CapaToBckas PO®-CAP RU-SAR 643-546
CaxanvHckas PO®-CAX RU-SAK 643-552
CseppanoBckas PO®-CBE RU-SVE 643-558
CmoneHckas PO®-CMO RU-SMO 643-564
Tam6oBcKas PO®-TAM RU-TAM 643-576
Teepckas PO®-TBE RU-TVE 643-582
Tomckas PO®-TOM RU-TOM 643-588
Tynbckas PO®-TYN RU-TUL 643-594
TiomeHckasn PO®-TIOM RU-TYU 643-600
YnbaHoBcKasn PO®-Y/1b RU-ULY 643-606
YenabuHckas PO®-YEN RU-CHE 643-618
YnTunHckan PO®-4YUT RU-CHI 643-624
fipocnasckas PO®-APO RU-YAR 643-630
6.3.2 AndaB/THbI NepeyeHb Ha3BaHMil obnacTeli Poccuiicxoli defepauyy Ha aHTIMACKOM S3biKe 1
nx Kogbl (Tabnuua 8)
Tabnuuya 8
HasljaHm'e obnacty BykBeHHbI KO Lnucdposoii koa Haa?aHM? obnacTu BykBeHHbI i KOA LUundposoii koa

Poccuiicxoih depepauynu Poccuiickoih ®epgepauyun

Amur RU-AMU 643-308 Omsk RU-OMS 643-484
Arkhangelsk RU-ARK 643-314 Orenburg RU-ORE 643-490
Astrakhan RU-AST 643-320 Oryol RU-ORL 643-496
Belgorod RU-BEL 643-326 Penza RU-PNZ 643-504
Bryansk RU-BRY 643-332 Perm RU-PER 643-510
Chelyabinsk RU-CHE 643-618 Pskov RU-PSK 643-522
Chita RU-CHI 643-624 Rostov RU-ROS 643-528
Irkutsk RU-IRK 643-368 Ryazan RU-RYA 643-534
lvanovo RU-IVA 643-362 Sakhalin RU-SAK 643-552
Kaliningrad RU-KAG 643-374 Samara RU-SAM 643-540
Kaluga RU-KAL 643-380 Saratov RU-SAR 643-546
Kamchatka RU-KAM 643-386 Smolensk RU-SMO 643-564
Kemerovo RU-KEM 643-392 Sverdlovsk RU-SVE 643-558
Kirov RU-KIR 643-398 Tambov RU-TAM 643-576
Kostroma RU-KOS 643-404 Tomsk RU-TOM 643-588
Kurgan RU-KUG 643-422 Tula RU-TUL 643-594
Kursk RU-KUR 643-428 Tyumen RU-TYU 643-600
Leningrad RU-LEN 643-434 Tver RU-TVE 643-582
Lipetsk RU-LIP 643-440 Ulyanovsk RU-ULY 643-606
Magadan RU-MAG 643-446 Viadimir RU-VLA 643-338
Moscow RU-MOS 643-452 Volgograd RU-VGG 643-344
Murmansk RU-MUR 643-458 Vologda RU-VLG 643-350
Nizhni Novgorod RU-NIZ 643-464 Voronezh RU-VOR 643-356
Novgorod RU-NGR 643-470 Yaroslavl RU-YAR 643-630
Novosibirsk RU-NVS 643-476

13
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6.4 AndaBnTHbIE MEPEYHN Ha3BaHUii ropoaoB heaepanbHOro 3HaveHns Poccuiickoii degepa-
LLMMN HA PYCCKOM U @HTIMIACKOM A3blKax U X KOAbl

6.4.1 AndaBnTHbI NepeyeHb Ha3BaHUn ropogoB dhefepanbHOro 3HaveHuss Poccuiickoin degepaymm
Ha pyCcCKOM fi3blKe U X koAbl (Tabnuua 9)

Ta6nuya 9

ByKBEHHbII KO
HasBaHue ropoga theaepasibHoro Y A

3HaueHVs Lichposoit ko,
KVPUAINYECKNIA NaTVHCKWIA
Mocksa (ropog) PO®-MOC RU-MS RU-MOW 643-001
CaHkT-MeTepbypr PO®-CNb RU-SP RU-SPB 643-002
6.4.2 AndaB/NTHbI NepeyveHb Ha3BaHWUii ropofoB defepasibHOro 3HavyeHust Poccuiickoli ®efepaumm

Ha aHrIMINCKOM A3blke U X Kogbl (Tabnvuya 10)

Ta6nuya 10

HasBaHvie ropoga thefepasibHoro

3HaueHus ByKBEHHbIN KO, Lincbposoli kog,
Moscow (city) RU-MS RU-MOW 643-001
Saint-Petersburg RU-SP RU-SPB 643-002
6.5 Ha3BaHue aBTOHOMHOW 06nacTu Poccuiickoih Pegepauunm Ha pycckoMm U aHTIMIACKOM A3bl-

Kax un ee kogbl (Tabnuya 11)

Tab6bnuua 11

ByKBeHHbI KOp
HassaHne aBTOHOMHON

Und poBoii kop

o6nacTwu
KNpUNAnYeckuit naTUHCKUIR
EBpeiickas a.o. PO®-EBP RU-JEW 643-701
Jewish a.o.
6.6 Aﬂd)aBVlTHble nepeyHun Ha3BaHWn aBT OHOMHbIX OKpyros Poccwiickoit (De,qepaul/ll/l Ha pyc-

CKOM M aHTIMIACKOM A13blKax U UX KoAabl

6.6.1 And)aBNTHbI NepeyeHb Ha3BaHWt aBTOHOMHbIX OKpYroB Poccuiickoin degepaunm Ha pycckom
A3blKe U UX Koabl (Tabnuua 12)

Tabnnya 12

ByKBeHHbIIA Kop,
HasBaHue aBTOHOMHOro

oKpyra Lincbposoii kog,
KUPWIINYECKOl NaTVHCKUA

ArvHcknii BypaTckuii PO®-ATU RU-AGB 643-712

Komu-Tepmsaukuii PO®-KOMN RU-KOP 643-718

Kopsikckuii PO®-KOP RU-KOR 643-724

HeHeuknii PO®-NEH RU-NEN 643-730

14
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OkoHYaHue Tabnuuybl 12

ByKBEHHBbIIi Kog,
HasBaHu1e aBTOHOMHOro

oKpyra LincbpoBoii kog,
KMPUNINYECKNIA NaTUHCKWIA
Tavimbipckuii (JlonraHo-HeHewkniA) PO®-TAN RU-TAY 643-736
YcTb-OpAablHCKUiA BypsiTckuii PO®-YCT RU-UOB 643-742
XaHTbl-MaHcuiicknii PO®-XAH RU-KHM 643-748
YyKoT CKUiA PO®-4UYK RU-CHU 643-754
3BEHKUIACKUIA PO®-3BE RU-EVE 643-760
Amano-HeHewukuii PO®-AMA RU-YAN 643-766
6.6.2 AndaBnTHbIN NepevyeHb Ha3BaHUi aBTOHOMHbIX OKpYros Poccuiickoli ®epepaunv Ha aHrnni-

CKOM A3blke 1 ux kogbl (Tabnuua 13)

Tabnunuya 13
HasBaHMe aBTOHOMHOIO OKpyra ByKBeHHbII Kop, LincppoBoii kop
Aginsk Buryat RU-AGB 643-712
Chukotka RU-CHU 643-754
Evenk RU-EVE 643-760
Khanty-Mansijsk RU-KHM 643-748
Komi-Permyatski RU-KOP 643-718
Koryak RU-KOR 643-724
Nenets RU-NEN 643-730
Taimyr (Dolgano-Nenets) RU-TAY 643-736
Ust-Ordyn Buryat RU-UOB 643-742
Yamalo-Nenets RU-YAN 643-766
6.7 AndaBuTHbIE NepeyHn Ha3BaHnii cy6bekToB Poccuiickoii degepaumm B eUHOM andpaBuTe

Ha pyCcCKoM ” AHT TIMACKOM si3blKaX U UX KOAbl

6.7.1 AndaBMTHBIN NepeyeHb Ha3BaHWil cybbekToB Poccuiickoii degepaunm B efMHOM andaBuTe Ha
pPYyCCKOM fA3blKe 1 ux KoAbl (Tabnuua 14)

Tab6bnuya 14

ByKBEHHbII1 Ko,
HassaHve cybbekTa

L McHpOBOIA KO,
Poccuiickoi o egepayum Linchp 0

KUpUNANYecKuii NaTUHCKWIA
ATVHCKNII BypAaTCKuiA aBT. OKp. PO®-ATN RU-AGB 643-712
Apbires PO®-ALbI RU-AD RU-ADY 643-101
AnTaii (Pecnybnuka AnTai) PO®-ANP RU-AL RU-AU 643-105
AnTalickuii kpai PO®-ANT RU-ALT 643-301
Amypckas o671. PO®-AMY RU-AMU 643-308
ApxaHrenbckas obn. PO®-APX RU-ARK 643-314
AcTpaxaHckas 0671. PO®-ACT RU-AST 643-320
Bawkupusa (Pecnybnunka bawkopTocTaH) PO®-BALL RU-BA RU-BAS 643-109
Benropogckas 061. PO®-BEN RU-BEL 643-326
BpsaHckas obn. PO®-BPA RU-BRY 643-332
BypaTus PO®-BYP RU-BU RU-BUR 643-113
Bnagumupckas o6n. PO®-B/1IA RU-VLA 643-338
Bonrorpaackas o6n. PO®-BOI RU-VGG 643-344
Bonorogckas o06n. PO®-BO/ RU-VLG 643-350
BopoHexckas 0611. PO®-BOP RU-VOR 643-356
farecTaH PO®-OAT RU-DA RU-DAG 643-117

15
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MpogomkeHve Tabnuubl 14

HasBaHune cybbekTa
Poccuiickoit ®egepayun

EBpeiickas a.o.
ViBaHoBCKas 0671.
VHryweTua
VpkyTckas obn.
KabappguHo-bankapus
KanuHuHrpagckas o6.
Kanmbikns
Kanyxckas o6n.
KamyaTckas 06n.
KapauaeBo-Yepkeccus
Kapenus
KemepoBckas 0611.
Kuposckas 0611.
Komu (Pecny6nuka Komu)
Komu-TepmsLkuii aBT.oKp.
Kopsikckunii aBT.oKp.
KocTpomckas 06n.
KpacHogapckuii kpaii
KpacHospckuii kpaii
KypraHckas o6n.
Kypckas 06n.
NeHnHrpagckasn o6n.
Nuneukasn o6n.
MaragaHckas o61.
Mapwuii 3n
MoppoBsus
MockBa (ropoga)
MockoBckas 06:1.
MypmaHckas o6n.
HeHeukuii aBT.oKp.
Hwxeropopckas o6n.
HoBropogckas o6n.
HoBocnbupckas obn.
Omckas 06n.
OpeHbyprckas o6n.
Opnosckas 061.
MeH3eHckas 061.
Mepmckas o6n.
Mpumopckuit kpaii
Mckosckas 06:1.
PocToBckas 06n.
PA3aHckas 06:.
Camapckas o6n.
CaHkT-MNeTepbypr
CapaToBckas 06/1.
CaxanuHckas o6n.
Caxa. Pecnybnuka cm. AkyTuna
Ceeppanosckas o6n.
CesepHaa OceTua — AnaHus
CMoneHckas 06:.
CTaBponosbCKuii kpai
Talimblpckuii (JonraHo-
HeHeLkuid) aBT.0Kp.
TamboBsckas 0671.
TaTapcTaH
TBepckas 061.
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Kupunnunyeckni

PO®-EBP
PO®-VBA
PO®-VHT
PO®-NPK
PO®-KAB
PO®-KAT
PO®-KAM
PO®-KAN
PO®-KAM
PO®-KAO
PO®-KAP
PO®-KEM
POD-KUP
PO®-KOM
PO®-KOM
PO®-KOP
PO®-KOC
PO®-KPA
PO®-KPH
PO®-KYP
PO®-KYC
PO®-MEH
PO®-NINN
PO®-MAT
PO®-MAP
PO®-MOP
PO®-MOC
PO®-MOS
PO®-MYP
PO®-HEH
PO®-HUX
PO®-HOB
PO®-HOC
PO®-OMC
PO®-OPE
PO®-OP/I
PO®-MEH
PO®-NMEP
PO®-MPYU
PO®-MCK
PO®-POC
PO®-PA3
PO®-CAM
PO®-CIE
PO®-CAP
PO®-CAX

PO®-CBE
PO®-CEB
PO®-CMO
PO®-CTA
PO®-TAW

PO®-TAM
PO®-TAT
PO®-TBE

ByKOBUHbIN KOA

RU-IN

RU-KB

RU-KI

RU-KK
RU-KL

RU-KO

RU-ME
RU-MO
RU-MS

RU-SP

RU-NO

RU-TA

naTuHekuni

RU-JEW
RU-IVA
RU-ING
RU-IRK
RU-KAB
RU-KAG
RU-KAI
RU-KAL
RU-KAM
RU-KAO
RU-KAR
RU-KEM
RU-KIR
RU-KOM
RU-KOP
RU-KOR
RU-KOS
RU-KRA
RU-KYA
RU-KUG
RU-KUR
RU-LEN
RU-LIP
RU-MAG
RU-MAR
RU-MOR
RU-MOW
RU-MOS
RU-MUR
RU-NEN
RU-NIZ
RU-NGR
RU-NVS
RU-OMS
RU-ORE
RU-ORL
RU-PNZ
RU-PER
RU-PRI
RU-PSK
RU-ROS
RU-RYA
RU-SAM
RU-SPB
RU-SAR
RU-SAK

RU-SVE
RU-NOR
RU-SMO
RU-STA
RU-TAY

RU-TAM
RU-TAT
RU-TVE

Uuc posoit kop

643-701
643-362
643-121
643-368
643-125
643-374
643-129
643-380
643-386
643-133
643-137
643-392
643-398
643-141
643-718
643-724
643-404
643-410
643-416
643-422
643-428
643-434
643-440
643-446
643-145
643-149
643-001
643-452
643-458
643-730
643-464
643-470
643-476
643-484
643-490
643-496
643-504
643-510
643-516
643-522
643-528
643-534
643-540
643-002
643-546
643-552

643-558
643-153
643-564
643-570
643-736

643-576
643-157
643-582
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OkoHYaHue Tabnuuybl 14

BykBeHHbI KOf
HasBaHue cy6bekTa Luch posoit Kog
Poccuiickoit ®epepauunn

KUpUNANYecKni naTUHCKNI
Tomckas 061. PO®-TOM RU-TOM 643-588
Tysa (TbiBa) PO®-TYB RU-TY RU-TUV 643-161
Tynbckas 061. PO®-TYN RU-TUL 643-594
TiomeHcKas 061. PO®-TIOM RU-TYU 643-600
yamypTus PO®-YyAM RU-UD RU-UDM 643-165
YnbsiHoBCKas o6n. PO®-Y/b RU-ULY 643-606
YcTb-OpAblHCKUIA BypAT CKMit aBT.0Kp. PO®-YCT RU-UOB 643-742
XabapoBckuii kpaii PO®-XAB RU-KHA 643-612
Xakacus PO®-XAK RU-KN RU-KHK 643-169
XaHTbl-MaHCHIICKNl aBT.0Kp. PO®-XAH RU-KHM 643-748
YenabuHckas obn. PO®-YEN RU-CHE 643-618
YeuHs (YeueHckasn Pecnybnuka) PO®-YEY RU-CE RU-CHA 643-173
YnTuHCKasn 06.. PO®-UNT RU-CHI 643-624
Yysalwuuns PO®-4YB RU-CU RU-CHV 643-177
YyKOT CKUii aBT.OKp. PO®-YYyK RU-CHU 643-754
3BEHKUIICKNIA aBT.OKp. PO®-9OBE RU-EVE 643-760
AkyTuna (Pecnybnuka Caxa) PO®-AKY RU-SA RU-SAH 643-181
Amano-HeHeLKunit aBT.o0kKp. PO®-AMA RU-YAN 643-766
fApocnasckas 06.. PO®-APO RU-YAR 643-630
6.7.2 ANgaBUTHbIN NepeyeHb HazBaHUl cyobekToB Poccuiickoli Pegepaummn B e4MHOM angaBuTe Ha

aHrNniickom a3blke 1 ux kogbl (Tabnuua 15)

Ta6nunya 15

HassaHue cybbekTa Uud posoii Ha3BaHue cybbekTa Uudgposoii
Poccuiickoit ®epepaunn Byksernulli koA nan Poccuiickoit ®epepauyun Byksenuelii koA Kop

Adygeya RU-AD RU-ADY 643-101 Kamchatka obi. RU-KAM  643-386
Aginsk Buryat aul.okr. RU-AGB 643-712 Karachayevo-Cherkessia RU-KK RU-KAO 643-133
Altai kray RU-ALT 643-301 Karelia RU-KL  RU-KAR 643-137
Altai (Republic of Altai) RU-AL RU-ALI  643-105 Kemerovo obi. RU-KEM  643-392
Amur obi. RU-AMU 643-308 Khabarovsk kray RU-KHA  643-612
Arkhangelsck obl. RU-ARK 643-314 Khakassia RU-KN RU-KHK 643-169
Astrakhan obi. RU-AST 643-320 Khanty-Mansijsk aut. okr. RU-KHM  643-748
Bashkortostan RU-BA RU-BAS 643-109 Kirov obi. RU-KIR  643-398
Belgorod obi. RU-BEL 643-326 Komi-Permyatski RU-KOP 643-718
Bryansk obi. RU-BRY 643-332 aut. okr.
Buryatia RU-BU RU-BUR 643-113 Komi Republic RU-KO RU-KOM 643-141
Chechen Republic RU-CE RU-CHA 643-173 Koryak aut. okr. RU-KOR 643-724
Chelyabinsk obi. RU-CHE 643-618 Kostroma obi. RU-KOS  643-404
Chita obi. RU-CHI  643-624 Krasnodarkray RU-KRA 643-410
Chukotka aut. okr. RU-CHU 643-754 Krasnoyarsk kray RU-KYA  643-416
Chuvashia RU-CU RU-CHV 643-177 Kurgan obl. RU-KUG  643-422
Daghestan RU-DA RU-DAG 643-117 Kursk obi. RU-KUR  643-428
Evenk aut. okr. RU-EVE 643-760 Leningrad obl. RU-LEN 643-434
Ingushetia RU-IN RU-ING  643-121 Lipetsk obi. RU-LIP  643-440
Irkutsk obt. RU-IRK  643-368 Magadan obi. RU-MAG 643-446
Ivanovo obi. RU-IVA  643-362 MarijEl RU-ME RU-MAR 643-145
Jewish a.o. RU-JEW 643-701 Mordovia RU-MO RU-MOR 643-149
Kabardino-Balkaria RU-KB RU-KAB 643-125 Moscow (city) RU-MS RU-MOW 643-001
Kaliningrad obi. RU-KAG 643-374 Moscow obi. RU-MOS 643-452
Kalmykia RU-KI RU-KAI  643-129 Murmansk obi. RU-MUR 643-458
Kaluga obi. RU-KAL 643-380 Nenets aut okr. RU-NEN 643-730
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OkoHuyaHne Tabnmuybl 15

HasBaHue cy6bekTa ByKseHHuIi koA Uundg posoii Ha3BaHune cyb6bekTa ByKBeHHbI i oA Uud posoii

Poccuiickoit ®epgepaynmn Kop Poccuiickoit ®epepaunm Koz

Nizhni Novgorod obi. RU-NIZ  643-464 Sverdlovsk obi. RU-SVE 643-558
North Ossetia — Alania RU-NO RU-NOR 643-153 Taimyr (Dolgano- RU-TAY 643-736
Novgorod obl. RU-NGR 643-470 Nenets) aut. okr.
Novosibirsk obi. RU-NVS 643-476 Tambov obi. RU-TAM 643-576
Omsk obi. RU-OMS 643-484 Tatarstan RU-TA RU-TAT 643-157
Orenburg obi. RU-ORE 643-490 Tomsk obi. RU-TOM 643-588
Oryol obi. RU-ORL 643-496 Tula obi. RU-TUL  643-594
Penza obi. RU-PNZ 643-504 Tuva (Tyva) RU-TY RU-TUV 643-161
Perm obi. RU-PER 643-510 Tverobi. RU-TVE 643-582
Primorie kray RU-PRI  643-516 Tyumen obi. RU-TYU 643-600
Pskov obl. RU-PSK  643-522 Udmurtia RU-UD RU-UDM 643-165
Rostov obi. RU-ROS 643-528 Ulyanovsk obi. RU-ULY 643-606
Ryazan obi. RU-RYA  643-534 Ust-Ordyn Buryat RU-UOB  643-742
Sakha (Yakutia). RU-SA RU-SAH 643-181 aut. okr.

Republic of Vladimir obi. RU-VLA  643-338
Saint-Petersburg RU-SP  RU-SPB 643-002 Volgograd obi. RU-VGG 643-344
Sakhalin obt. RU-SAK 643-552 Vologda obl. RU-VLG 643-350
Samara obi. RU-SAM 643-540 Voronezh obl. RU-VOR 643-356
Saratov obl. RU-SAR 643-546 Yamalo-Nenets aut. okr. RU-YAN 643-766
Smolensk obi. RU-SMO 643-564  Yaroslavlobi. RU-YAR 643-630
Stavropol kray RU-STA  643-570

7 TlepeyHu Ha3BaHWn cy6bbekT OB Pecnybnukn benapycb u nx Kogbl

B HacTosLWeM pasgene npuBegeHsbi:

6 obnacTei,

a TakKxe NPUHAT bl COKpaLLLeHUs:

o6bnacTb — 06n.. oblast (voblasts’, oblast’) — obi.

7.1 AndaB/MTHBIN NnepevyeHb Ha3BaHUii obnacTei Pecnybnukn Benapycb Ha pycckom A3bike U
nx Koabl (Tabnuua 16)

Tab6nuuya 16

ByKBEHHbI KOZ,

HassaHve obnacTu LindppoBoii kog,
KMpUNInYeckuii NaTVHCKWIA
BpecTckas BEV-BPE BY-BR BLR-BRE 112-302
Bute6ckasn BEV-BUT BY-VT BLR-VIT 112-304
Fomenbckas BEN-TOM BY-GM BLR-GOM 112-306
roo6HeHckas BEWN-TPO BY-GR BLR-GRO 112-308
MuHckas BEUN-MUH BY-MN BLR-MIN 112-314
Morunesckas BEV-MOT BY-MO BLR-MOG 112-316
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7.2 AndaBuTHbI NepeyeHb Ha3BaHni obnacTeli Pecnybnuku benapycb Ha aHr MMNCKOM A3blKe
n unx kogbl (Tabnuua 17)

Ta6nunuya 17

HasBaHue obnacTu ByKBEHHBII X0z, Lincpposoii kop,
Brest BY-BR BLR-BRE 112-302
Gomel BY-GM BLR-GOM 112-306
Grodno BY-GR BLR-GRO 112-308
Minsk BY-MN BLR-MIN 112-314
Mogilev BY-MO BLR-MOG 112-316
Vitebsk BY-VT BLR-VIT 112-304

8 [MMepeyHn Ha3BaHUit cy6bekTOoB Pecny6nuku TagKUKUCTaH U UX KoAbl

B HacToOALWeM pa3gene npuBefeHsbl:

2 obnacTu;

1 ropog pecny6/MKaHCKOr 0 3HaYeHus:

laBTOHOMHas obnacTb,

a Takxe NPUHAT bl COKpaLLeHuns:

obnacTb — 061., oblast (region, viloyat) — obl.

aBTOHOMHas obnacTb — a.0., autonomous oblast (avtonomous region) — a.o.

8.1 AncdaBMTHbIE NepeyYHn Ha3BaHuii obnacTei Pecny6nmku TafXUKNCTaH Ha PyCCKOM U aHr-
NINACKOM A3blKax U NX Koabl

8.1.1 AndhaBMTHbI NepeyeHb Ha3BaHuii obnacTelt Pecny6nnkn TagpKUKUCTaH Ha pyCCKOM A3blKe U X
koAbl (Tabnvuya 18)
Tabnuuya 18

BykBeHHbII Kog,
HasBaHue obnacTu

KUpUAnYecknin NaTUHCKWIA
Cyrpckas TAA-CYT TJ-SG TJIK-SUG 762-05
XaTnoHckas TAO-XAT TI-HT TIK-HAT 762-07
8.1.2 AndaBnTHBIN NepeyeHb Ha3BaHWUii obnacTein Pecny6nunkn TamKUKUCTaH Ha aHT IMACKOM SA3blke
1 nx koapl (Tabnuua 19)
Tabnuuya 19
HasaHue o6nacTu ByKBEHHBII Kog, Lincpposoii kog,
Hatlon TI-HT TXK-HAT 762-07
Sugd TJ-SG TIK-SUG 762-05
8.2 Ha3BaHuve ropofa pecny6ankaHCcKoro 3HayeHms Pecnybnumky TamXWKUCTaH Ha PyCCKOM K

aHrNMnCKOM si3blKax 1 ero kogbl (Tabénumua 20)

Ta6nuya 20

ByKBeHHbI KO

HassaHue ropopga o
Undposoii kopa
pecny6nnKaHCKOTO 3HaYeHUs

Kupunnuyeckunin naTUHCKUIR

OywaHn6e TAA-AYLL TJ-DU TJIK-DSH 762-01
Dushanbe
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8.3 HassaHne aBTOHOMHON o06nacTun Pecnybnnkn TafXWKNCTaH Ha PYCCKOM W aHTINACKOM
A3blKax u ee koAbl (Tabnuua 21)

Ta6bnuya 21

6yKBEeHHbI Ko
HassaHne aBTOHOMHOI 061acTu LincppoBoii kog

KMPUANYECKMIA NaTVIHCKWIA

ropHo-babaxwaHekas TAA-TOB TJ-GB TJIK-GOB 762-09
Gorno-Badakhshan

9 lMepeyHn Ha3BaHUI cybbekT OB Pecnybnnkn KazaxcTaH n nx Koabl

B HacToswem pa3gene npmBefeHbl:

14 obnacTeii:

2 ropoga pecnyb6/MKaHCKOr 0 3HaYeHus,
a Takxe NPUHAT bl COKpaLLeHNA:
obnacTb — 061.. oblysy (region) — obl.

9.1 AndaBMTHbIe NepeyYHn Ha3BaHUn obnacTel Pecny6nnkn KazaxcTaH Ha pyCCKOM W aHT Nnii-
CKOM A3blKax U UX KoAbl

9.1.1 AnchaBUTHbIN NnepeyeHb ob6nacTein Pecnybnukn KazaxcTaH Ha pyCCKOM A3bIKe U UX koAbl (Tab-
nmua 22)

Tab6bnuuya 22

ByKBEHHbI KOVA

Hassanue 06/1aCTU LincppoBoii kog,
KMpUAnyeckuii NaTVHCKUIA
AKMOMHCKas KA3-AKM KZ-AA KAZ-AKM 398-11
AKTO6UHCKan KA3-AKT KZ-AK KAZ-AKT 398-15
AnmaTuHcKkasa KA3-ANT KZ-AM KAZ-ALT 398-19
ATblIpayckas KA3-ATP KZ-AT KAZ-ATY 398-23
BocTouyHOo-KasaxcTaHckas KA3-BOK KZ-EK KAZ-EAK 398-27
YXambbinckas KA3-)KAM KZ-ZM KAZ-ZHA 398-31
3anagHo-KasaxcTaHckas KA3-3AK KZ-WK KAZ-WEK 398-35
KaparaHguHckas KA3-KAP KZ-KR KAZ-KAR 398-39
KocTaHaiickas KA3-KOC KZ-KS KAZ-KOS 398-43
Kbi3blnopanHckas KA3-KbI3 KZ-Kz KAZ-KYZ 398-47
MaHrucTayckas KA3-MAH KZ-MN KAZ-UAN 398-51
Masnopgapckas KA3-TAB KZ-PV KAZ-PAV 398-55
Cesepo-KaszaxcTaHckas KA3-CEK KZ-NK KAZ-NOK 398-59
HOxHO-Ka3axcTaHckasn KA3-HOXXK KZ-SK KAZ-SOK 398-63
9.1.2 AndaBnTHbIA NepeyeHb Ha3BaHWii obnacTen Pecnybnmku KaszaxcTaH Ha aHrIMiickom si3blke 1

nx Kkogbl (Tabnuua 23)

Tab6nuuya 23

Ha3ssaHue o6nacTu ByKBEHHbI KOg LinchpoBoii kog
Akmola KZ-AA KAZ-AKM 398-11
Aktobe KZ-AK KAZ-AKT 398-15
Almaty KZ-AM KAZ-ALT 398-19
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OkoH4aHue Tabnuuybl 15

HasBaHue o6nacTwu BykBeHrw it kop LUund posoit kop
Atyrau KZ-AT KAZ-ATY 398-23
Eastern Kazakhstan KZ-EK KAZ-EAK 398-27
Karaganda KZ-KR KAZ-KAR 398-39
Kostanai KZ-KS KAZ-KOS 398-43
Kyzylorda KZ-KzZ KAZ-KYZ 398-47
Mangystau KZ-MN KAZ-MAN 398-51
Northern Kazakhstan KZ-NK KAZ-NOK 398-59
Pavtodar KZ-PV KAZ-PAV 398-55
Southern Kazakhstan KZ-SK KAZ-SOK 398-63
Western Kazakhstan KZ-WK KAZ-WEK 398-35
Zhambyl KZ-ZM KAZ-ZHA 398-31
9.2 AndaBuTHbIE MNepeyHn HalBaHW ropoAoB pecnybnmMkaHCcKOro 3HauyeHuss Pecnybnuku

KasaxcTaH Ha pyCCKOM ¥ aHTIMIACKOM si3blKax U UX KOAbI

9.2.1 AnchaBNTHBIN NepeyeHb Ha3BaHWli FOPOAOB pecnybANKaHCKOro 3HaveHus Pecnybnuku Kasax-
CTaH Ha pPyCCKOM fA3blKe 1 UX Kogpl (Tabnuua 24)

Tabnuua 24

ByKBEHHbIN KOf
HasBaHue ropoaa pecny6anKkaHcKoro o
Undposoii ko

3HauYeHUn

Kupunnuyecknin naTUWHCKNIA
AnmaThl (ropog) KA3-ANTM KZ-AL KAZ-ALM 398-75
AcTaHa (cTonmua) KA3-ACT KZ-AS KAZ-AST 398-71
9.2.2 AndaBMTHBI NepevyeHb Has3BaHWIi FOPOLOB pecny6/MKaHCKOro 3HadveHus Pecnybnuku Kasax-

CTaH Ha aHrminckom asbike (Tabnuua 25)

Ta6bnuya 25

Ha3BaHune ropoga pecny6/1mMKaHCKOro 3HayeHns BykBeHHbI1 KOpA LUund posoii kopg
Almaty (city) KZ-AL KAZ-ALM 398-75
Astana (capital) KZ-AS KAZ-AST 398-71
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Mpunoxexne A
(o6s13aTenbHOE)

MepeyHn 6yKBEHHbIX U LMK POBbLIX KOLOB Ha3BaHWn cTpaH

Ta6nuuya A.1— AndaBuTHblili nepeyeHb [BYXGYKBEHHbIX TATUHCKMX KOJOB CTpaH

Kog, o Kost o
aHrNickom si3blke PYCCKOM i3blKke aHrNMIACKOM A3blke PYCCKOM i3blke

AO  Andorra AHpoppa CM  Cameroon KamepyH

AE United Arab Emirates O6benHEHHblE CN  China Kutaii
Apabckne dmupartbl CcO Colombia Konymbéusa

AF  Afghanistan AdraHucTaH CR Costa Rica KocTa-Puka

AG  Antigua and Barbuda AHTurya n bapbyga cn Cuba Kyb6a

A Anguifia AHTUNbA CV  Cape Verde Ka6o-Bepgae

AL Albania Anb6aHus cX Christmas Island PoxpgecTtBa (Kpuctmac).

AM  Armenia ApmeHus 0CTpoB

AN Netherlands Antilles AHTWNbCKME OCTpOBa CY Cyprus Kunp
(HupgepnaHackue CZ  Czech Republic Yewckas Pecnybnuka
AHTWNbI) (Yexus)

AO  Angola AHrona DE Germany FepmaHua

AO  Antarctica AHTapKTMKa DJ Djibouti DxnéyTn

AR  Argentina ApreHtuHa DK  Denmark Jaxna

AS  American Samoa AmepukaHckoe Camoa DM Dominica [omuHuka

AT  Austria ABcTpus DO Dominican Republic [ omMuH1KaHcKas

AU  Australia AscTpanus Pecny6nuka

AW  Aruba Apyba DZ  Algeria Anmxunp

AZ  Azerbaijan AszepbaligxaH EC  Ecuador OkBagop

BA Bosnia and Gerzegovina BocHus 1 lepueroenHa EE Estonia SCTOoHUA

BB Barbados Bap6agoc EG  Egypt Eruner

BD Bangladesh BaHrnagew EH  Western Sahara 3anagHas Caxapa

BE Belgium Benbrus ER  Eritrea Oputpes

BF Burkina Faso BypknHa-daco ES Spain VMcnaHus

BG  Bulgaria Bonrapus ET Ethiopia Sdmonua

BH Bahrain BaxpeiiH FI Finland dUHNAHAMS

BI Burundi BypyHan FJ Fiji dumxm

BJ Benin BeHuH FK Falkland Islands donkneHackme

BM Bermuda Bepmygabl (Malvinas) (ManbBuHCKKE)

BN  Brunei Darussalam BpyHe ii-flapaccanam ocTpoBa

BO  Bolivia Bonueua FM  Micronesia. Federated MukpoHesus

BR Brazil Bpasunnus States of (bepepatmBHble

BS Bahamas Baramsbl LWratel MukpoHesun)

BT Bhutan ByTtaH FO Faroe Islands dapepckne ocTpoBa

BV Bouvet Island Byse, ocTpos FR France PpaHuns

BW  Botswana boTcBaHa FX  France. Metropolitan ®paHuma. Metpononus

BY Belarus Benapycb GA  Gabon ra6oH

BZ  Belize Benus GB  United Kingdom Bennkobputanua

CA Canada KaHaga (CoepuHeHHoE

CC  Cocos (Keeling) Islands KokocoBble (KunuHr) KoponeBcTBO)
ocTpoBa GD Grenada IpeHaga

CD  Congo (Kinshasa) KoHro (KunHwaca) GE  Georgia Ipy3us

CF Central African Republic LeHTpanbHo- GF French Guiana 'BnaHa ®paHuysckas
AdpukaHckas GH Ghana laHa
Pecny6nuka Gl Gibraltar 'mbpanTtap

CG  Congo (Brazzaveie) KoHro (BpassaBub) GL  Greenland peHnanamsa

CH Switzerland LWBeiinapus GM  Gambia Famébus

Cl Cote d'lvoire KoT-g'ViByap GN  Guinea IBuHes

CK Cook Islands Kyka, ocTpoBa GP  Guadeloupe FBagenyna

CL  Chile Yunm GQ  Equatorial Guinea OkBaTopuanbHas

BuHeA
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Kog

GR
GS

GT
GU
GW
GY
HK

HM

HN
HR
HT
HY
ID
IE
IL

KR
KW
KY
Kz
LA

LB
LC

LK
LR
LS
LT
LU
Lv
LY

MA

Ha3BaHune cTpaHbl Ha
aHIINCKOM si3blke

Greece

South Georgia and the
South Sandwich
Islands

Guatemala

Guam

Guinea-Bissau

Guyana

Hong Kong. Special
Administrative
Region of China

Heard Islands and
McDonald Islands

Honduras

Croatia

Haiti

Hungary

Indonesia

Ireland

Israel

India

British Indian
Ocean Territory

Iraq

Iran. Islamic Republic of

Iceland

Italy

Jamaica

Jordan

Japan

Kenya

Kyrgyzstan

Cambodia

Kiribati

Comoros

Saint Kitts and Nevis

Korea. Democratic
People's Republic of

Korea. Republic of

Kuwait

Cayman Islands

Kazakhstan

Lao People's Democratic
Republic

Lebanon

Saint Lucia

Liechtenstein

Sri Lanka

Liberia

Lesotho

Lithuania

Luxembourg

Latvia

Libyan Arab Jamahiriya

Morocco

HasBaHue cTpaHbl Ha
PyCCKOM si3blke

peuus

OxHana leoprus n
KOXxHble CaHABNYEBbI
ocTpoBa
FBaremana

l'yam

BuHeA-bucay
laiiaHa

[OHKOHT, cneunanbHbIi
afiMUHNCTPaTUBHbIN
pavioH Kutas

Xepa v MakgoHanbg,.
ocTpoBa

FoHpypac

Xopsatus

Fantu

BeHrpusa

NHpoHe3ns
VpnaHgua

WN3pannb

NHana

BpuTtaHckas Tepputo-
pusa B NHaniickom
okeaHe

Wpak

WpaH

Wcnangus

Utanua

fAmaiika

Voppaxua

AnoHusa

Kenuna

KbipreiactaH (Kuprusus)
Kamb6omxa

Kupnbatn

Komopbl

CeHT-Kntc n Hesuc
Kopeiickasi HapogHo-
[JlemokpaTtnyeckas
Pecny6nuka

Kopes, Pecnybnvka
KyBeWnT

KavimaH, ocTpoBa
KasaxcTaH

Naoc

NnsaH

CeHT-/llocus

NnxTeHwTenH

Wpwu-Nanka

Nnbepusa

NecoTo

NntBa

TNokcembypr

Natsus

Nueniickaa Apabckas
Mxamaxupusa (Jlusus)

Mapokko

Koa

MC
MD

MG
MH
MK

ML
MM
MN
MO

PG
PH
PK
PL
PM

PN
PR
PS

PT
PW
PY
OA
RE

HasBaHue cTpaHbl Ha
aHrMuiickom a3bike

Monaco
Moldova, Republic of

Madagascar
Marshall Islands
Macedonia. The former
Yugoslav Republic of
Mali
Myanmar
Mongolia
Macau. Special
Administrative
Region of China

Northern Mariana
Islands

Martinique

Mauritania

Montserrat

Malta

Mauritius

Maldives

Malawi

Mexico

Malaysia

Mozambique

Namibia

New Caledonia

Niger

Norfolk Island

Nigeria

Nicaragua

Netherlands

Nonway

Nepal

Nauru

Niue

New Zealand

Oman

Panama

Peru

French Polynesia

Papua New Guinea

Philippines

Pakistan

Poland

Saint Pierre and
Miquelon

Pitcairn

Puerto Rico

Palestinian Territory,
occupied

Portugal

Palau

Paraguay

Qatar

Reunion

FOCT 7.67—2003

Ha3BaHue cTpaHbl Ha
PYyCCKOM si3blke

MoHako

MongoBa (Pecnybnvka
Mongosa)

Magarackap

MapLuannosbl 0OCTpoBa

MakegoHusa

Manu

MbsiHma

MoHronus

AoMbiHb (Makao).
cneymnanbHbli agMu-
HUCTpPAaTWBHbIV painoH
Kutan

CeBepHble MapuaHckue
ocTposa

MapTuHuka

MaspuTaHus

MoHTCceppar

ManbTa

MaBpukuii

ManbgmBbl

Manasu

Mekcuka

Manaiisus

Mo3samb6uk

Hamnéus

HoBas KanepgoHus

Hurep

Hopdonk, ocTpos

Hurepus

Hukaparya

Hupepnanapl

Hopserusa

Henan

Haypy

Hwnya

Hosasa 3enanans

OwmaH

MaHama

Mepy

dpaHuysckas
MonnHesunsa

Manya-Hoeas 'BuHesn

PUANNNUHBI

MakncTtaH

Monblua

CeHT-Mbep 1 MukenoH

MUTK3IpH
MyapTo-Puko
ManectuHa

MopTyranus
MNanay
Maparsaii
Kartap
PeloHbOH

23
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OkoHuaHue Tabnuubl A.l

Kog,

RO
RU

SK
SL
SM
SN

SR
ST
SV
SY
Sz
TC

™
TF

TG
TH
T
TK
™
™
TO

Ta6nuya A.2— AndaBuTHbll

Kop,

ABW
AFG
AGO
AlA
ALB
AND
ANT

ARE
ARG
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HasBaHue cTpaHbl Ha
aHrINickom si3blke

Romania
Russian Federation

Rwanda

Saudi Arabia

Solomon Islands
Seychelles

Sudan

Sweden

Singapore

Saint Helena

Slovenia

Svalbard and Jan Mayen

Slovakia

Sierra Leone

San Marino

Senegal

Somalia

Suriname

Sao Tome and Principe
B Salvador

Syrian Arab Republic
Swaziland

Turks and Caicos Islands

Chad

French Southern
Territories

Togo

Thailand

Tajikistan

Tokelau

Turkmenistan

Tunisia

Tonga

HazBaHue cTpaHbl Ha
aHrNMiAckoM si3blke

Aruba

Afghanistan

Angola

AnguiUa

Albania

Andorra
Netherlands Antilles

United Arab Emirates

Argentina

HasBaHwue cTpaHbl Ha
PYCCKOM fi3blke

PymbiHUA

Poccus (Poccuiickas
depepauus)

PyaHpga

Cayposckas Apasus

C0/I0MOHOBbLI OCTpOBa

Ceiiwensl

CypaH

LWeeyna

CuHranyp

Ceatas Enena

CnoseHus

Csanbbapg,
(WnuubepreH) un
AH MaiieH

CnoBakus

Cbeppa-/leoHe

CaH-MapuHo

CeHeran

Comanun

CypuHam

CaH-Tome v MpuHcunu

CanbBagop

Cupus

CBasuneHp,

Tépkc n Kaiikoc.
ocTpoBsa

Yapg

®paHuy3ckne KOxHble
Tepputopun

Toro

TannaHpg

TaKUKNCTaH

Tokenay

TypKkmeHucTaH

TyHuc

ToHra

Kog

TP
TR
T
v
T™W

TZ

UA
UG
nm

us

uy
uz
VA

VvC

VE
VG

Vi

VN
VU
WF

WS
YE
YT
YU
ZA

ZM
ZW

Ha3saHune cTpaHbl Ha
aHINIACKOM A3blke

East Timor

Turkey

Trinidad and Tobago

Tuvalu

Taiwan, Province of
China

Tanzania. United
Republic of

Ukraine

Uganda

United Slates Minor
Outlying Islands

United States

Uruguay

Uzbekistan

Vatican City State
(Holy See)

Saint Vincent
and the Grenadines

Venezuela

Virgin Islands (British)

Virgin Islands (U. S.)

Viet Nam

Vanuatu

Wafiis and Futuna
Islands

Samoa

Yemen

Mayotte

Yugoslavia

South Africa

Zambia
Zimbabwe

nepeyeHb TpeXﬁyKBeHHbIX NaTUHCKNX KOA0B CTpaH

HassaHue cTpaHbl Ha
[PYCCKOM £i3blke

Apyba

AdbraHucTaH

AHrona

AHMUNBA

AnbaHus

AHgoppa

AHTUNbLCKME 0CTPOBA
(Hupepnanpackne
AHTUNDI)

O6benHeHHbIE
Apabckne Smupartsbl

ApreHTuHa

Kop,

ARM
ASM
ATA
ATF

ATG
AUS
AUT
AZE
BDI
BEL
BEN

Ha3saHwve cTpaHbl Ha
aHrIACKOM si3blke

Armenia

American Samoa

Antarctica

French Southern
Territories

Antigua and Barbuda

Australia

Austria

Azerbaijan

Burundi

Belgium

Benin

HasBaHue cTpaHbl Ha
PYCCKOM $i3blKe

BocTouHbIli Tumop

Typyus

TpuHugag v Tobaro

Tysany

TaiiBaHb, NPOBUHLNA
Kutas

TaH3aHua

YkpaunHa

YraHpa

Menkue oTaaneHHble
ocTtposa CLUA

CoegvHeHHble LTaTbl
Amepukun

Ypyrsaii

Y36ekucTtaH

BaTukaH

CeHT-BUHCEHT 1
peHagnHbl

BeHecyana

Bupruxckue octposa
(BpuTtaHckue)

Bupruxckue octposa
(CWA)

BbeTHam

BaHyarty

Yonnuc n dytyHa

Camoa

Vemen

Maope (MaiioTTa)

tOrocnasus

HOxHO-AdpukaHckas
Pecny6nuka

3ambus

3umbabee

HasBaHve cTpaHbl Ha
PYCCKOM 5i3blke

ApmMeHns

AmepukaHckoe Camoa

AHTapKTUKa

PpaHuy3sckne KOxHble
Tepputopun

AHTUrya n bapbyga

AscTpanus

ABCTpUA

AzepbaligxaH

BypyHan

Benbrus

BeHunH



MpopomkexHne Tabnnuybl A.2

Kon

BFA
BGD
BGR
BHR
BHS
BIH
BLR
BLZ
BMU
BOL
BRA
BRB
BRN
BTN
BVT
BWA
CAF

CAN
CCK

CHE
CHL
CHN
Clv
CMR
COD
COG
COK
CoL
CcoM
CPV
CRI
CuB
CXR

CYM
CYP
CZE

DEU
DJI
DMA
DNK
DOM

DZA
ECU
EGY
ERI
ESH
ESP
EST
ETH
FIN
FJl

HassaHue cTpaHbl Ha
aHr/IMIACKOM A3blke

Burkina Faso
Bangladesh
Bulgaria
Bahrain
Bahamas

Bosnia and Herzegovina

Belarus

Belize

Bermuda

Bolivia

Brazil

Barbados

Brunei Darussalam
Bhutan

Bouvet Island
Botswana

Central African Republic

Canada

Cocos (Keeling) Islands

Switzerland

Chile

China

Cote d'lvoire
Cameroon

Congo (Kinshasa)
Congo (Brazzaville)
Cook Islands
Colombia
Comoros

Cape Verde
Costa Rica

Cuba

Christmas Island

Cayman lIslands
Cyprus
Czech Republic

Germany

Djibouti

Dominica

Denmark
Dominican Republic

Algeria

Ecuador

Egypt

Eritrea

Western Sahara
Spain

Estonia

Ethiopia

Finland

Fiji

Massnumc cTpaHbl Ha
PYCCKOM 5i3blKe

BypkuHa-®aco
BaHrnagew
Bonrapus

BaxpeiiH

Baramb

BocHus u lepuerosuHa
Benapycb

Benus

Bepmygbl

Bonuens

Bpasunua
Bap6agoc
BpyHeii-fapyccanam
ByTaH
ByBe,ocTpoB
BoTcBaHa
LlenTpanbHo-Adpu-
KaHcKast
Pecny6nuka
KaHapga

KokocoBble (KnunuHr)
ocTpoBa
LWselinapus

Ynnn

Kutaii

KoT-a'ViByap
KamepyH

KoHro (KuHwaca)
KoHro (Bpa3s3aBusb)
Kyka, ocTpoBa
Konymbéus

Komopbl
Kab6o-Bepge
Kocta-Puka

Kyba

Poxgectsa (Kpuctmac).

oCTpoB

KaiimaH, ocTpoBa

Kunp

Yewckas Pecnybnuka
(Yexus)

FepmaHusa

xnbytn

JAoMunHmnka

[aHna

JoMuHnKaHckasn
Pecny6nuka

Anxup

3kBajgop

Eruner

Sputpes

3anagHan Caxapa

Vcnanus

OcTOHUA

Shmonus

PUHNAHANA

duaxmn

Kon,

FLK

FRA
FRO
FSM

FXX
GAB
GBR

GEO
GHA
GIB
GIN
GLP
GMB
GNB
GNO

GRC
GRD
GRL
GTM
GUF
GUM
GUY
HKG

HMD

HND
HRV
HTI
HUN
IDN
IND
0T

IRL
IRN
IRQ
ISL

ISR

ITA
JAM
JOR
JPN

KAZ
KEN
KGz
KHM

KIR
KNA
KOR

HassaHue cTpaHbl Ha
aHINIACKOM 53blke

Falkland Islands
(Malvinas)

France

Faroe Islands

Micronesia. Federation

States of

France. Metropolitan
Gabon
United Kingdom

Georgia

Ghana

Gibraltar

Guinea
Guadeloupe
Gambia
Guinea-Bissau
Equatorial Guinea

Greece

Grenada

Greenland

Guatemala

French Guiana

Guam

Guyana

Hong Kong. Special
Administrative
Region of China

Heard Island and
McDonald Islands

Honduras

Croatia

Haiti

Hungary

Indonesia

India

British Indian Ocean
Territory

Ireland

Iran. Islamic Republic of

Iraq

Iceland

Israel

Italy

Jamaica

Jordan

Japan

Kazakhstan

Kenya

Kyrgyzstan
Cambodia

Kiribati

Saint Kitts and Nevis
Korea. Republic of

FOCT 7.67—2003

HasBaHue cTpaHbl Ha
PYCCKOM A13bIke

donknengckne (Manb-
BUHCKME)OCTpOBa

dpaHuma

dapepckue octposa
MvikpoHesus (Pege-
paTtuBHble LUTaTtbl
MukpoHesun)

PpaHuma. Metpononua
raboH
BenukobputaHusa
(CoepunHeHHoOe
KoponeBscTBO)
pysusa

laHa

mbpanTtap

IBUHEA

I'Bagenyna

Faméus
'BuHes-bucay
JkBaTtopuanbHas
BUHeEA

peuusn

peHaga
peHnanansa
[Baremana

'BnaHa ®paHuy3ckas
l'yam

laiiana

TOHKOHT, cneunanbHblii
afMVUHUCTPaTUBHbIN
paiioH Kutas

Xepfa n MakgoHanba,.
ocTposa

Fongypac

Xopsatus

Fantn

BeHrpus

MHpooHes3ns

Muansa

BpuTtaHckas Tepputopust

B /IHAWICKOM OKeaHe
Vpnanans
VpaH
Vpak
Wcnangnsa
N3pannb
Ntanna
Amalika
Voppaxua
AnoHna
KaszaxcTaH
KeHus

KbiprbidctaH (Knprusus)

Kambopxa
Kupunbéatn
CeHT-Kutc n Hesuc
Kopes, Pecny6nuka



FOCT 7.67—2003

MpogomkeHve Tabnuubl A.2

Kog

KWT
LAO

LBN
LBR
LBY

LCA
LIE
LKA
LSO
LTU
LUX
LVA
MAC

MAR

MCO
MDA

MDG
MDV
MEX
MHL
MKD

MU

MLT
MMR
MNG
MNP

MOZ
MRT
MSR
MTQ
MUS
MWI
MYS
MYT
NAM
NCL
NER
NFK
NGA
NIC
NIU
NLD
NOR
NPL
NRU
NZL
OMN
PAK
PAN
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HazBaHue cTpaHbl Ha
aHrMiAckoM si3blke

Kuwait

Lao People s Democratic
Republic

Lebanon

Uberia

Ubyan Arab Jamahiriya

Saint Lucia

Uechtenstein

Sri Lanka

Lesotho

Lithuania

Luxembourg

Latvia

Macau. Special
Administrative
Region of China

Morocco
Monaco
Moldova. Republic of

Madagascar
Maldives
Mexico
Marshall Islands
Macedonia. The former
Yugoslav Republic of
Mali
Malta
Myanmar
Mongolia
Northern Manana
Islands
Mozambique
Mauritania
Montserrat
Martinique
Mauritius
Malawi
Malaysia
Mayotte
Namibia
New Caledonia
Niger
Norfolk Island
Nigeria
Nicaragua
Niue
Netherlands
Norway
Nepal
Nauru
New Zealand
Oman
Pakistan
Panama

HasBaHue cTpaHbl Ha
[PYCCKOM £Ai3blke

KyBeit
Naoc

NnBaH

Nnbepus

Nnsniickas Apabckas
Mxamaxvpusa (Jlnsumsa)

CeHrT-Jliocus

JNInxTeHwT el

LWpwn-NaHka

Necoto

NntBa

Trokcembypr

Natsua

AoMbIHb (Makao).
cneunanbHblii
afMUHNCTPaTUBHbIV
paiioH Kutas

Mapokko

MoHako

Mongosa (Pecnybnvka
Mongosa)

Magarackap

ManbauBbl

Mekcuka

MapLiannosbl ocTpoBa

MakenoHus

Manu

ManbTta

MbsAHMa

MoHronusa

CeBepHble MapunaHckue
ocTpoBa

Mo3sam6uk

MaspuTtaHua

MoHTCceppar

MapTuHuka

MaBpukunii

Manasu

Manaiisus

Maope (MaiioTTa)

Hamunbus

HoBasa KanepgoHus
Hurep

Hopdonk, octpoB
Hurepus
Hukaparya

Hwnya
HupepnaHgbl
Hopserus

Henan

Haypy

Hosasa 3enaHgus

OmaH

MakucrtaH
MaHama

Koga

PCN
PER
PHL
PLW
PNG
POL
PRI
PRK

PRT
PRY
PSE

PYF

OAT
REU
ROM
RUS

RWA
SAU
SDN
SEN
SGP
SGS

SHN
SIM

SLB
SLE
SLV
SMR
SOM
SPM

STP
SUR
SVK
SVN
SWE
Swz
SsYC
SYR
TCA
TCD
TGO
THA
TIK
TKL
TKM
TMP
TON
TTO

HasBaHue cTpaHbl Ha
aHrNnIACKOM si3blke

Pitcairn

Peru

Philippines

Palau

Papua New Guinea

Poland

Puerto Rico

Korea. Democratic
People's Republic of

Portugal

Paraguay

Palestinian Territory.
occupied

French Polynesia

Qatar

Reunion

Romania

Russian Federation

Rwanda

Saudi Arabia

Sudan

Senegal

Singapore

South Georgia and the
South
Sandwich Islands

Saint Helena

Svalbard and Jan Mayen

Solomon Islands

Sierra Leone

El Salvador

San Marino

Somalia

Saint Pierre and
Miquelon

Sao Tome and Principe

Surinanre

Slovakia

Slovenia

Sweden

Swaziland

Seychelles

Syrian Arab Republic

Turks and Caicos Islands

Chad

Togo

Thailand

Tajikistan

Tokelau

Turkmenistan

East Timor

Tonga

Trinidad and Tobago

HasBaHvie cTpaHbl Ha
PYCCKOM 5A3blke

MuTK3pH

Mepy

PUANNNUHBI

MNanay

Manya-Hosas 'BuHes

Monbwa

MyapTo-Puko

Kopelickasa HapogHo-
[lemokpaTtuyeckas
Pecny6nuka

MopTyranus

MNapareai

ManectuHa

®paHuy3ckas
Monuxesns

Karap

PetoHbOH

PyMbIHuA

Poccusa (Poccuiickasn
depepaunsn)

PyaHpa

Cayposckas ApaBus

CypaH

CeHeran

CwuHranyp

lOxHasa Meoprua n
HOxHble CaHAaBUYEBbI
ocTposa

Ceartan Enena

Csanbbapg (Wnuny-
6epreH) n AH-MaiieH

C0/I0MOHOBbLI OCTpPOBa

Cbeppa-/leoHe

CanbBapgop

CaH-MapwuHo

Comanu

CeH-lMbep n MukenoH

CaH-Tome v MpuHcunu
CypuHam

Cnosakus

CnoseHus

LWseuunsa

CsasuneHp

Ceiiwens!

Cupus

Tépkc n Kalikoc, octpoBa
Yag

Toro

TaunnaHg,
TagxukucTaH

Tokenay
TypKkmeHucTaH
BocTouHbIli Tumop
ToHra

TpuHugag v Tobaro



OkoHYaHue Tabnuubl A.2

Kon

TUN
TUR
TUvV
TWN

TZA
UGA
UKR
UMI

URY
USA

uzB
VAT

HassaHue cTpaHbl Ha
aHr/IMIACKOM A3blke

Tunisia

Turkey

Tuvalu

Taiwan, Province of
China

Tanzania. United
Republic of

Uganda

Ukraine

United States Minor
Outlying Islands

Uruguay

United States

Uzbekistan
Vatican City State
(Holy See)

HasBaHve cTpaHbl Ha
PYCCKOM 5i3blKe

TyHuc

Typuus

Tysany

TaliBaHb, NPOBUHLMS
KuTas

TaH3aHuA

YraHga

YKkpanHa

Mernkue otaaneHHole
octpoBa CLUA

Ypyrsait

CoefMHeHHble LWTaThbl
AmMepuikn

Y3beknctaH

BatukaH

Tab6nunya A.3— lNepeyeHb LMPOBbLIX KOAOB CTPaH

Kog,

004
008
010
012
016
020
024
028
031
032
036
040
044
048
050
051
052
056
060
064
068
070
072
074
076
084
086

090
092

HasBaHue CTpaHbl Ha
aHINUACKOM A3bike

Afganistan

Albania

Antarctica

Algeria

American Samoa

Andorra

Angola

Antigua and Barbuda

Azerbaijan

Argentina

Australia

Austria

Bahamas

Bahrain

Bangladesh

Armenia

Barbados

Belgium

Bermuda

Bhutan

Bolivia

Bosnia and Herzegovina

Botswana

Bouvet Island

Brazil

Belize

British Indian Ocean
Territory

Solomon Islands
Virgin Islands (British)

HasBaHue CTpaHbl Ha
PYCCKOM s13blKe

AdbraHncraH

Anb6anus

AHTapKTUKa

Anmxunp

AmepukaHckoe Camoa

AHpoppa

AHrona

AHTUrya v bapbyga

AszepbaiigxaH

ApreHTuHa

AscTpanus

AscTpus

Barambl

BaxpeliH

BaHrnagew

ApmeHus

Bap6agoc

Benbrus

Bepmyabl

BytaH

Bonusus

BocHua n MepuerosrHa

BotceaHa

ByBe,ocTpoB

Bpasunus

Benus

BpuTaHckaa Tepputo-
pua B NHawniickom
okeaHe

C0N10MOHOBbI OCTPOBa

BupruHckue octposa
(BpuTtaHckne)

Kon,

VCT

VEN
VGB

VIR

VNM
VvUT
WLF

WSM
YEM
YUG
ZAF

ZMB
ZWE

Kog

096
100
104
108
112
116
120
124
132
136
140

144
148
152
156
158

162
166

170
174
175
178
180
184
188
191
192

HassaHue cTpaHbl Ha
aHINIACKOM 53blke

Saint Vincent

and the Grenadines
Venezuela
Virgin Islands (British)

Virgin Islands (U. S.)

Viet Nam

Vanuatu

Wallis and
Futuna Islands

Samoa

Yemen

Yugoslavia

South Africa

Zambia
Zimbabwe

HasBaHue CTpaHbl Ha
aHrnuiickom ssbice

Brunei Darussalam
Bulgaria

Myanmar

Burundi

Belarus

Cambodia
Cameroon

Canada

Cape Verde
Cayman lIslands
Central African Republic

Sri Lanka

Chad

Chile

China

Taiwan. Province
of China

Christams Island

Cocos (Keeling) Islands

Colombia

Comoros

Mayotte

Congo (Brazzaville)
Congo (Kinshasa)
Cook Islands
Costa Rica

Croatia

Cuba

FOCT 7.67—2003

HasBaHue cTpaHbl Ha
PYCCKOM 513bIKO

CeHT-BuHceHT
n 'peHagunHbl
Benecyana
BupruHckue octposa
(BpuTtaHckue)
BupruHckue octposa
(CLWA)
BbeTHam
BaHyaty
Yonnuc n ®dytyHa

Camoa

Vemen

tOrocnasus

tOxHO-Apdhmka Hekas
Pecny6nuka

3ambus

3umbabse

HasBaHue CTpaHbl Ha
pycckom si3bike

BpyHeii-fapyccanam
Bonrapus

MbaHMa

BypyHan

Benapycb
Kambopmxa

KamepyH

KaHapga
Kab6o-Bepge
KaiimaH, ocTtpoBa
LieHTpasnbHo-
AdprkaHckas
Pecny6nuka
Wpwn-Naxka

Yapg

Ynnn

Kutaii

TaliBaHb, NPOBUHLMA
Kutas

PoxgecTtsa (Kpuctmac).
ocTpoB

Kokocosble (KunwuHr)
ocTpoBa

Konymb6us

Komopsbl

Maope (MaiioTTa)
KoHro (bpa33aBuinb)
KoHro (KnHwaca)
Kyka, ocTpoBa
KocTta-Puka

Xopsatus

Kyba

27
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MpopomxeHne Tabnuubl A.3

Kog,

196
203

204
208
212
214

218
222
226

231
232
233
234
238

239

242
246
249
250
254
258

260

262
266
268
270
275

276
288
292
296
300
304
308
312
316
320
324
328
332
334

336

340
344
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HasBaHwe cTpaHbl Ha
AHINIACKOM si3blke

Cyprus
Czech Republic

Benin

Denmark

Dominica
Dominican Republic

Ecuador
B Salvador
Equatorial Guinea

Ethiopia

Eritrea

Estonia

Faroe Islands

Falkland Islands
(Malvinas)

South Georgia
and the South
Sandwich Islands
Fiji
Finland
France. Metropolitan
France
French Guiana
French Polynesia

French Southern
Territories

Djibouti

Gabon

Georgia

Gambia

Palestinian Territory.
occupied

Germany

Ghana

Gibraltar

Kiribati

Greece

Greenland

Grenada

Guadeloupe

Guam

Guatemala

Guinea

Guyana

Haiti

Heard Island and
McDonald Islands

Vatican City State
(Holy See)

Honduras

Hong Kong, Special
Administrative Region
of China

HassaHvie cTpaHbl Ha
PYCCKOM $i3blke

Kunp

Yewckas Pecnybnuka
(Yexus)

BeHuH

IECTZE]

JoMunHnka

JoMuHMKaHCcKasa
Pecny6nuka

JkBagop

CanbBagop

QkBaTopuanbHas
BuHen

Achmonus

Opurpes

QcToHMA

dapepckue ocTposa

donknengckme (Manb-
BUHCKME)
ocTposa

tOxHas leoprus
1 KOXHble
CaHpB/YeBbl OCTPOBA

Puaxun

PuHNAHANA

®paHuna. Metpononus

®paHuua

'BnaHa ®paHuysckas

®paHuy3ckas
Monuxesuns

®paHuysckne KOxHble
Tepputopumn

xnbytn

ra6oH

Ipy3uns

Faméuns

ManectuHa

FepmaHuns
laHa
I'nbpanTap
Kupunbatn
Ipeuuns
['peHnaHans
'peHaga
Bagenyna
F'yam
BaTtemana
BuHesA
laaHa
Fantn
Xepa n MakgoHanbg.
ocTpoBa
BaTtukaH

FoHgypac

[OHKOHT, cneyunanbHblii
aAMUHUCTPATUBHBI
palioH Kutas

Kop

348
352
356
360
364
368
372
376
380
384
388
392
398
400
404
408

410
414
417
418

422
426
428
430
434

438
440
442
446

450
454
458
462
466
470
474
478
480
484
492
496
498

500
504
508
512
516
520
524
528

HasBaHue cTpaHbl Ha
AHIINACKOM sI3blKe

Hungary

Iceland

India

Indonesia

Iran, Islamic Republic of

Iraq

Ireland

Israel

Italy

Cote d'lvoire

Jamaica

Japan

Kazakhstan

Jordan

Kenya

Korea. Denrocratic
People's Republic of

Korea. Republic of
Kuwait

Kyrgyzstan

Lao People's Democratic
Republic

Lebanon

Lesotho

Latvia

Liberia

Libyan Arab Jamahiriya

Liechtenstein

Lithuania

Luxembourg

Macau, Special Admini-
strative Region of China

Madagascar
Malawi
Malaysia
Maldives
Mali

Malta
Martinique
Mauritania
Mauritius
Mexico
Monaco
Mongolia
Mokiova. Republic of

Montserrat
Morocco
Mozambique
Oman
Namibia
Nauru

Nepal
Netherlands

HasBaHue cTpaHbl Ha
pyCcCKOM si3blke

BeHrpus

Wcnanansa

NHansa

MHpoHe3ns

MpaH

Mpak

Wpnanans

MN3paunnb

Ntanus

Kot-a'UByap

Amaiika

AnoHunsa

KazaxcTtaH
WoppaaHus

KeHusa

Kopelickas HapogHo-
JemokpaTuyeckasn
Pecny6nuka
Kopes, Pecnybnvka
KyBeWT
KbiproisctaH (Kuprusms)

Naoc

NnBaH

Necoto

NaTtena

Nnéepuns

JNnBwniickaa Apabckas
Mxamaxupua(/inesus)

JINXTEHWTEenH

NutBa

JNiokcemobypr

AombiHb (Makao), cne-
LmanbHbIl agMUHN-
CTpaTVBHbIA paiioH
Kutas

Maparackap

Manasu

Manaiians

ManbauBbl

Manu

Manbeta

MapTtuHuka

MaBspuTaHus

Maspukuii

Mekcuka

MoHako

MoHronus

MongoBa(Pecnybnuka
MongoBa)

MoHTCceppaTt

Mapokko

Mo3amb6uk

OmaH

Hamnbunsa

Haypy

Henan

HugepnaHgpl



OkoH4yaHne Tabnuubl A.3

Kog

530

533
540
548
554
558
562
566
570
574
578
580

581

583

584
585
586
591
598
600
604
608
612
616
620
624
626
630
634
638
642
643

646
654

659
660

666

674
678
682
686
690
694
702
703
704

HasBaHue cTpaHbl Ha
aHIINICKOM si3blke

Netherlands Antilles

Aruba

New Caledonia

Vanuatu

New Zealand

Nicaragua

Niger

Nigeria

Niue

Norfolk Island

Norway

Northern Mariana
Islands

United States Minor
Outlying Islands

Micronesia, Federation

States of

Marshall Islands
Palau

Pakistan

Panama

Papua New Guinea
Paraguay

Peru

Philippines

Pitcairn

Poland

Portugal
Guinea-Bissau
East Timor

Puerto Rico

Qatar

Reunion

Romania

Russian Federation

Rwanda

Saint Helena

Saint Kitts and Nevis

Anguilla

Saint Lucia

Saint Pierre and
Miquelon

Saint Vincent and
the Grenadines

San Marino

Sao Tome and Principe

Saudi Arabia

Senegal

Seychelles

Sierra Leone

Singapore

Slovakia

Viet Nam

HasBaHue cTpaHbl Ha
PYyCCKOM A3blke

AHTUNbLCKME OCTpOBA
(HupgepnaHackue
AHTUNbI)

Apyba

Hosas KanegoHus

BaHyary

Hosas 3enaHgus

Hukaparya

Hurep

Hurepus

Hwnya

Hopdonk, ocTpos

Hopserunsa

CeBepHble MapuaHckune
ocTpoBa

Menkve oTfaneHHble
ocTtposa CLUA

MuikpoHesus
(bepepatmBHble
LTaTel MUkpoHesun)

Maplannosbl ocTpoBa

Manay

MakncTaH

MaHama

Manya-Hosas 'BuHes

Maparai

Mepy

PUANNNUHBI

MnTK3pH

Monbwa

MopTtyranusa

BuHeA-bucay

BocTouHbIli TMop

MyapT0-Purko

Karap

PeloHboH

PymbiHUA

Poccusi (Poccuiickas
Pepnepauus)

PyaHga

Ceatasa Enena

CeHT-Kutc n Hesuc

AHTUNbA

CeHT-/locus

CeHT-lbep 1 MukenoH

CeHT-BuHceHT

n FpeHaguHbl
CaH-MapwuHo
CaH-Tome u MpuHemnu
Cayposckas Apasus
CeHeran
Celiwensl
Cbeppa-/leoHe
CuHranyp
Cnosakus
BbeTHam

Koa

705
706
710

716
724
732
736
740
744

748
752
756
760
762
764
768
772
776
780
784

788
792
795
796

798
800
804
807

818
826

834

840

850

854
858
860
862
876

882
887
891
894

HasBaHue cTpaHbl Ha
aHIMUiicKoM A3blke

Slovenia
Somalia
South Africa

Zimbabwe

Spain

Western Sahara

Sudan

Suriname

Svalbard and Jan Mayen

Swaziland

Sweden

Switzerland

Syrian Arab Republic
Tajikistan

Thailand

Togo

Tokelau

Tonga

Trinidad and Tobago
United Arab Emirates

Tunisia
Turkey
Turkmenistan

Turks and Caicos Islands

Tuvalu

Uganda

Ukraine

Macedonia.
The former Yugoslav
Republic of

Egypt

United Kingdom

Tanzania.
United Republic of
United States

Virgin Islands (U. S.)

Burkina Faso
Uruguay
Uzbekistan
Venezuela

Wallis and Futuna
Islands

Samoa

Yemen
Yugoslavia
Zambia

FOCT 7.67—2003

Ha3BaHue cTpaHbl Ha
PYyCCKOM si3blke

CnoseHus

Comanu

tOxHO-Adpuka Hekas
Pecnybnuka

3umbabee

VcnaHuna

3anagHasa Caxapa

CypaH

CypuHam

Ceanbbapp,
(WnuuybepreH) n
AH-MalieH

CsasuneHs

LWseymns

LBelinapus

Cwupus

TamKuknctaH

Taunang

Toro

Tokenay

ToHra

TpuHugaa n Tobaro

O6beanHEeHHble
Apabckne Smupartsbl

TyHuc

Typuus

TypKMeHucTaH

Tépkc n Kaiikoc.
ocTpoBa

Tysany

YraHga

YkpanHa

MakegoHuns

Erunet
BenvkobputaHus
(CoepguHeHHOe
KoponeBcTBO)

TaH3aHuA

CoefnHeHHble LUTaThl
AmMepukn

Bupruxckue octposa
(CWA)

BypkuHa-daco

Ypyrsaii

Y36ekuncraH

BeHnecyana

Yonnuc n ®yTyHa

Camoa
MemeHn
tOrocnasus
3ambus
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Ta6bnunuya b1

HasBsaHue cTpaHbl

AscTpanusa

AHrona

AHTapKTUKa

AHIMNbCKME  OCTpOBa
(HupepnaHngckue AHTUNbI)

Barambl

BputaHckas Teppwuro-
pusa B UHAniickom okeaHe

BupruHckne  octpoBsa
(BpuTaHckue)

BupruHckne  octpoBsa
(CWA)

BocTouHbIi TuMop

IpeHaga

JIECTE]

McnaHus
Knpubatn

Kutai

Komopel

KocTta-Puka
Manaiisnsa

Menkve oTtganeHHble
ocTposa CLWA

30

MpunoxeHue b
(cnpaBouHoOe€)

JononHutenbHble faHHble NO cTpaHam

[JlononHuTenbHble JaHHbIe O TeppMTopmaanoﬁ COCTaBe CTpaHbl W ee Yactu

BkntouaeT Bonblioli BapbepHsblit pud:

B TacmaHoBOM Mope — 0. Jlopa-Xay v ap.;

B Tuxom okeaHe — 0.Makkyopu u o-Ba buwon-ana-Knapk. o-sa Hopdonk. dunun u
HanunaH BKOYEHbI B CTaHA4apT Noj HassaHveM Hopdonk;

B VIHauiickom okeaHe — pud Awmop, o. KapTbe, 0. TacmaHusa n Ap. 0-Ba Xepa u
MakgoHanbg. KokocoBble (KunuHr) n PoxgecTtsa (KpucTmac) BKAOYEHbI B CTaHAaPT nog,
CBOVIMW Ha3BaHWUAMUN

BknouyaeT Takke npoBuHUMIO KabuHAaa, OTAENEHHYH OT OCHOBHOW 4YacTu CTpaHsbl
TeppuTopueit KoHro (KuHwaca)

Bkntovaet Tepputopumn, pacnosioXeHHble toxHee 60" to.w.. 0. KOxHasa eoprus u
lOxHble CaHABMYEBbLI 0-Ba. PAcro/fiOXEeHHble CeBepHee, a Takke 0. byBe BK/IlOYEHbLI B
cTaHgapT nog CBOMMMW Ha3BaHUSAMMU

BkntoyaloT o. boHalipe, 0. Kiopacao, 0. Caba. 0. CUHI-OCTaTUyC U HOXHYI0 YacTb
0. CeH-MapTeH. O. Apy6a BKNIOYEH B CTaHapT noj HassaHnem Apyba

B cocTtaB TeppuTopum cTpaHbl BXoAAaT Baramckue o-Ba u 0-Ba 6aHku Ku-Can.
O-Ba Kaiikoc 1 0-Ba TEpkc BK/IlOUEHbl 8 cTaHAapT noj HassaHuem TEpkc u Kaiikoc

TeppuTopua pacrnonoxeHa Ha apxunenare Yaroc

BkntovatoT 0. AHeraga. o. BepgxuH-ropga, o. Toptona, o. MocT-BaH [elik. o. Mutep.
0. HopmaH 1 ap. 6onee mesikue ocTposa
BkntoyatoT 0. CeHT-[x0H. 0. CeHT-Tomac, 0. CaHTa-Kpyc n ap. 6o51ee mesnkue octposa

BkntouaeT BOCTOYHYHO 4YacTb 0. Tumop, aHknas Okycu B 3anagHoii yacTu Tumopa,
0. KambuHr 1 o. Xaky

BknoyaeT 0. FpeHaja v 0XHYI0 4acTb 0-BOB 'PeHaVHbl. PacnosioxXeHHble Ha Masbix
AHTUNBLCKUX 0-Bax

BknoyaeT B BantuiickoMm mMope — 0. BopHxonbM 1 0-Ba KpucrunaHcé, B nponusax
KaTTerat n dpecyHn — o. Jlecé. o. AHX0sbT. 0. Xeccené, CanbTxonbm. dapepckme o-sa
1 FpeHNnaHAna BK/IOYEHbl B CTaHAapT noj CBOMMMW Ha3BaHUSAMMU

B cocTaB TeppuTopumn MicnaHnm BXxogaT nonyaHknaebl Mennnba n CeytaHa nobepexse
ceBepHoli AQpukn 1 aHkNaB JIbUBUSA. OKPYXEHHbI Tepputopueii ®paHunm

B cocTaB Tepputopun BXoAAT 0-Ba MMnbepTa. 0. BaHaba (OleH), 0-Ba PeHNKC 1 HacTb
0-BOB JlaliH (BkNtovasn 0. PoxpaecTsa)

BkntovyaeT o. XaiiHaHb, 0-Ba [MaHxynepao (Meckagopckue), o-Ba [lpatac u ap.
O. TaiiBaHb C NpuIeXalyMMm 0CTPOBaMU BK/IOYEH B CTAHAAPT OTAENbHON No3uuuenn nog
HasBaHuem TaiiBaHb, npoBuHUMA KuTas. bBbiBlee 6puTaHckoe BnageHwe CsHrad
(FOHKOHT) 1 GbiBLWIEE NTOTPyTasbckoe BnafeHne AoMbiHb (Makao) Takke BK/IOYEHbl B
cTaHjapT OTAe/NbHbIMU NO3ULUAMM

BknoyaeT 0-Ba Hrasngxa (MpaHa-Komop), Hasyanu (AHxyaH), MBanu (Moxenu) u psg,
mesnkux octposoB. O. Maops (MaiioTTa) BMecTe ¢ 0. [MamaH3u, o. M3ambypy. 0. Bysu,
0. AHZpBMa BK/IOYEHbI B CTaHAapT noj HassaHnem Maops (MaiioTTa)

B cocTtaB TeppuTopun BXoguT Takxe 0. Kokoc (B TUXom okeaHe)

3aHuMaeT 0XHYI0 YaTb N-Ba Manakka, Tepputopun Capasak n Cabax Ha cesepe 0-Ba
KanvmaHTaH n octpoBa B Mopsix Cyny. HOxHo-KuTtaiickom. CynaBecn u Manakkckom
nponviee

BkntouatoT B Tuxom okeaHe 0-Ba belikep. XayneHg v Jxapsuc, atonn [PKOHCTOH, pud
KuHrmeH v o. Mansmupa, o-8a Muayait n ¥Yaiik



OkoH4aHue Tabnuubl b. 1

HassaHve CTpaHbl

MwukpoHesus (Pege-
patuBHble LWTatel Muk-
poHesnm)

Hopserus

OmaH

Ceanbbapsa (Wnuu-
6epreH) n AH-MaiieH

CeBepHble MapuaHc-
Kue ocTpoBa

CeHT-BUHCeHT u lpe-
Haf1HbI

dpaHuysckaa Monu-
He3ns

PpaHuy3sckne KOxHble
TeppuTopuu

FOCT 7.67—2003

,U,OI'IOJ'IHI/ITeﬂbeIe AaHHble O TeppuUTOPNaUIbHOM COCTaBe CTPaHbl nnun e vactu

Bkniouaet KaponuHckue o-Ba: 0. Kycaue. o. lNoHane. o-Ba Tpyk, 0. AH 1 ap. O-Ba Manay
BK/IOYEHbI B CTaHAapT noj HaseaHvem Manay

Canbb6apg 1 o. H-MaiieH BKYeHbl B CTaH4apT OTAe/IbHON nosuyueit

B cocTaB Tepputopun BXOAST Takke YacTb N-Ba MycaHfjam, oTAefNleHHasi OT OCHOBHOM
Tepputopun OTgaHa Tepputopueilr Ob6beguHeHHbIX Apabckux SOmupartos, 0. Macupa.
0. iumagap. o. 'sH n ap.

BkntovaeT apxunenar LWUnuubepreH, o. MeaBexuid, psag Menknx ocTPOBOB 1 0. AH-MalieH

BkntoyaeT MapuaHckue o-Ba. kpome o. l'yam. o. Kokoc, 0. Babe. 0. Kabpac nap.. AaHHbIX
B CTaHjapTe noj Ha3BaHvem yam

BkntoyatoT 0. CEHT-BUHCEHT 1 CeBEPHYI0 YacTb 0-BOB pPeHaMHbl, PACMONOXKEHHbIX Ha
Manbix AHTUILCKNX O-Bax

BknioyaeTt o0-Ba O6uiectBa, lambbe. Mapkusckue. TyamoTy, Tybyau un ap.

Bkntouatot 0-sa KepreneH, o. AMctepgam, o. CeH-lMonb, 0-Ba Kpose
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Mpunoxexne B
(o6a3aTenbHoOE)

MepeyHn NaTUHCKNX 6YKBEHHbIX U LMK POBbLIX KOLOB Ha3BaHUN Cy6ObEKT OB
Poccuiickoii ®epepaunn, pecnybnuk benapycb, TagxukucTaH n KazaxcTaH

Ta6nuua B.1— AndaBnTHbIN NepeyeHb ABYX6YKBBHHbIX 31€MEHT OB laTMHCKUX KOA0B Ha3BaHuii pecny6ank
B cocTase Poccuiickoii ®eaepaunu n ropofos hefepanbHOro 3HaveHns

Kop

RU-AD
RU-AL
RU-BA
RU-BU
RU-CE
RU-CU
RU-DA
RU-IN
RU-KB
RU-KI
RU-KK
RU-KL
RU-KN
RU-KO
RU-ME
RU-MO
RU-MS
RU-NO
RU-SA
RU-SP
RU-TA
RU-TY
RU-UD

HasBaHue pecny6nuku n ropoga HO anrnniickoii ssbike

Adygeya

Altai (Republic of Altai)
Bashkortostan
Buryatia

Chechen Republic
Chuvashia

Daghestan

Ingushetia
Kabardino-Balkaria
Kalmykia
Karachayevo-Cherkessia
Karetia

Khakassia

Komi Republic

Marij El

Mordovia

Moscow (city)

North Ossetia-Alania
Sakha (Yakutia). Republic of
Saint-Petersburg
Tatarstan

Tuva (Tyva)

Udmurtia

Ha3BaHue pecny6iuKu a FrOpoAa HO PYCCKOM si3biKe

Appires

AnTaii (Pecny6nuka AnTait)
Bawkunpus (Pecnybnvka bawkopTocTaH)
BypaTusa

YeuHa (YeueHckan Pecny6nvka)
Yysawmna

JarecTaH

NHryweTuns
KabappanHo-bankapus
Kanmbikus
KapavaeBo-Yepkeccusa
Kapenus

Xakacus

Komu (Pecny6nvika Komu)
Mapwuit On

Mopgosus

Mocksa (ropog)

CeBepHasa OceTua-AnaHus
AxkyTuna (Pecnybnuka Caxa)
CaHkT-MNeTepbypr
TaTapcTaH

Tysa (TbiBa)

YamypTusa

Ta6nuuya B.2— AndaBuTHblli nepeyeHb TPexByKBEHHbIX 3/1€MEHTOB TaTWHCKUX KOJOB Ha3BaHWUii pecny6/uk,

kpabe, obnacTei n gpyrux cy6bekToB Poccuiickoli epepauumn
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RU-ADY
RU-AGB
RU-ALI
RU-ALT
RU-AMU
RU-ARK
RU-AST
RU-BAS
RU-BEL
RU-BRY
RU-BUR
RU-CHA
RU-CHE
RU-CHI
RU-CHU
RU-CHV

Ha3BaHue cybbekTa Poccuiickoit ®epgepaunn

HO @aHTNIMIACKOM s3blke

Adygeya

Aginsk Buryat aut. okr.
Altai (Republic of Altai)
Altai kray

Amur obi.
Arkhangelsk obi.
Astrakhan obi.
Bashkortostan
Belgorod obl.

Bryansk obi.

Buryatia

Chechen Republic
Chelyabinsk obi.

Chita obi.

Chukotka aut. okr.
Chuvashia

HaspaHue cy6bekTa Poccuiickoih ®egepayun

Ha pycCcKoii A3bike

Appires

ArVHCKWIA BYpAT CKUii aBT. OXp.
AnTaii (Pecnybnuka AnTait)
AnTaickuii kpait

Amypckas 06n.

ApxaHrenbckas o6n.
AcTpaxaHckas 061.

Bawkupus (Pecnybnvka bawkopTocTaH)
Benropogckas o6.

BpsHckasa o61.

BypaTusa

YeuHs (YeueHckas Pecny6nuka)
YenabuHckasa 061.

YuTuHckas obn.

YyKOT CKUI1 aBT. OKp.

Yysaluma



MpopomkeHne Tabnuubl B. 2

Kog

RU-DAG
RU-EVE
RU-JEW
RU-ING
RU-IRK
RU-IVA
RU-KAB
RU-KAG
RU-KAI
RU-KAL
RU-KAM
RU-KAO
RU-KAR
RU-KEM
RU-KHA
RU-KHK
RU-KHM
RU-KIR
RU-KOM
RU-KOP
RU-KOR
RU-KOS
RU-KRA
RU-KUG
RU-KUR
RU-KYA
RU-LEN
RU-LIP
RU-MAG
RU-MAR
RU-MOR
RU-MOS
RU-MOW
RU-MUR
RU-NEN
RU-NGR
RU-NIZ
RU-NOR
RU-NVS
RU-OMS
RU-ORE
RU-ORL
RU-PER
RU-PNZ
RU-PRI
RU-PSK
RU-ROS
RU-RYA
RU-SAH
RU-SAK
RU-SAM
RU-SAR
RU-SMO
RU-SPB
RU-STA
RU-SVE
RU-TAM

HasBsaHve cy6bekTa Poccuiickoit degepaLiyim
na aHrIMcKoli s3blke

Daghestan

Evenk aut. okr.
Jewish a. o.
Ingushetia

Irkutsk obi.

lvanovo obi.
Kabardino-Balkaria
Kaliningrad obi.
Kalmykia

Kaluga obi.
Kamchatka obi.
Karachayevo-Cberkessia
Karelia

Kemerovo obi.
Khabarovsk kray
Khakassia
Khanty-Mansijsk aut. okr.
Kirov obi.

Komi Republic
Komi-Permyatski aut. okr.
Koryak aut. okr.
Kostroma obi.
Krasnodar kray
Kurgan obl.

Kursk obi.
Krasnoyarsk kray
Leningrad obl.
Lipetsk obi.
Magadan obi.

Manj El

Mordovia

Moscow obi.
Moscow (city)
Murmansk abi.
Nenets aut. okr.
Novgorod obl.
Nizhni Novgorod obi.
North Ossetia-Alania
Novosibirsk obi.
Omsk obi.

Orenburg obi.

Oryol obi.

Perm obi.

Penza obl.

Primorie kray

Pskov obl.

Rostov obi.

Ryazan obi.

Sakha (Yakutia). Republic of
Sakhalin obl.
Samara obi.

Saratov obi.
Smolensk obi.
Saint-Petersburg
Stavropol kray
Sverdlovsk obi.
Tambov obi.

FOCT 7.67—2003

HasBsaHue cy6bekTa Poccuiickoii deaepatym
Ha PyCCKOM 5i3blKe

[farecTaH
OBEHKMINCKNIA aBT. OKp.
EBpeiickas a. o.
VNHryweTusa
MpkyTckas o6n.
MBaHoBCKas 0611.
KabappauHo-bankapus
KanuHuHrpaackas o6n.
Kanwbikns

Kanyxckas o6n.
KamuyaTckas 06:.
KapavaeBo-Yepkeccus
Kapenusa

KemepoBckas 061.
XabapoBCKuii Kpaii
Xakacus
XaHTbl-MaHCHICKNA aBT. OKp.
KupoBckas 0671.

Komu (Pecnybnuka Komm)
Komun-Mepmsuknit aBT. okp.
Kopsikckuii aBT. OKp.
KocTpomckas o6n.
KpacHogapckuii kpaii
KypraHckas o6n.
Kypckas 06n.
KpacHospckuii kpaii
JleHnHrpagackas o6n.
Nluneuykasn o6s.
MarapgaHckas o6:.
Mapuit On

Mopgosus

MockoBckas 0611.
Mocksa (ropog)
MypmaHckas 061.
HeHeukunil aBT. OKp.
HoBropogckas o6s.
Huxeropogckas o6:.
CesepHaa OceTus-AnaHusa
HoBocunbupckas o61.
Omckas 061.
OpeHbyprckas o61.
Opnosckas 0671.
MBprackas o6-.
MeH3eHckas 0611.
Mpumopcknii Kpaii
lMckoBckas 061.
PocToBckas 061.
PssaHckas 06:.
AkyTuna (Pecnybnmka Caxa)
CaxanuHckas o6n.
Camapckas 0611.
CapaToBckas 06/.
CmorneHckas o6n.
CaHkT-MeTepbypr
CTaBpononbCKMit Kpaii
Csepgnosckas 0611.
TamboBckas 0611.
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OkoH4yaHne Tabnmubl 8.2

RU-TAT
RU-TAY

RU-TOM

RU-TUL
RU-TUV
RU-TVE
RU-TYU

RU-UDM

RU-ULY

RU-UOB
RU-VGG

RU-VLA
RU-VLG

RU-VOR

—

34

RU-YAN
RU-YAR

643-001
643-002
643-101
643-105
643-109
643-113
643-117
643-121
643-125
643-129
643-133
643-137
643-141
643-145
643-149
643-153
643-157
643-161
643-165
643-169
643-173
643-177
643-181
643-301
643-308
643-314
643-320
643-326
643-332
643-338
643-344
643-350
643-356

Ha3BaHue cy6bekTa Poccuiickoit ®egepaunn

Ha aHrANACKOM A3blke

Tatarstan

Taimyr (Dotgano-Nenets) aut. okr.
Tomsk obt.

Tula obi.

Tuva (Tyva)

Tver obi.

Tyumen obi.

Udmurtia

Ulyanovsk obi.

Ust-Ordyn Buryat aut. okr.
Volgograd obi.

Vladimir obi.

Vologda obi.

Voronezh obl.
Yamalo-Nenets aut. okr.
Yaroslavl obi.

Ha3BaHue cy6bekTa Poccuiickoit ®egepaunn

Ha aHrANNCKOM A3blke

Moscov/ (city)
Saint-Petersburg
Adygeya

Altai (Republic of Altai)
Bashkortostan
Buryatia

Daghestan
Ingushetia
Kabardino-Balkaria
Kalmykia
Karachayevo-Cherkessia
Karelia

Komi Republic
Marijel

Mordovia

North Ossetia-Alania
Tatarstan

Tuva (Tyva)
Udmurtia

Khakassia

Chechen Republic
Chuvashia

Sakha (Yakutia). Republic of
Altai kray

Amur obi.
Arkhangelsk obi.
Astrakhan obi.
Belgorod obl.
Bryansk obi.
Vladimir obi.
Volgograd obi.
Vologda obi.
Voronezh obl.

Ha3BaHune cy6bekTa Poccuiickoit ®egepaynn

Ha pycckoil s3bike

TaTapcTaH

Talimbipckuid (JjonraHo-HeHewkunil) aBT. OKp.

Tomckas o6n.
Tynbckas o6n.
Tysa (TbiBa)
TBepckas o6m.
TiomMeHckas obn.
YamypTua
YnbsiHOBCKas 0671.

YcTb-OpAablHCKUIA BypaT ckuii aBT. oKp.

Bonrorpagckas o6n.
Bnaanmupckas obn.
Bonorogckas o6n.
BopoHexckas 061.
fAmano-HeHewuknit aBT. OKp.
fipocnasckas 06/.

a6nuya B.3— MNepeuyeHb LUMGpPOBLIX KOAOB CYy6bEKTOB Poccuiickoii degepauuu

HasBoHuB cy6bekTa Poccuiickoii ®eagepaunn

Ha pyccKoii s3bike

Mocksa (ropoa)
CaHkT-MNeTepbypr

Apbires

AnTali (Pecnybnuka AnTaii)

Bawkupus (Pecnybnunka balwkopTocTaH)

BypaTusa

JarecTaH

MHryweTua
KabappguHo-bBankapus
Kanmbikus
KapavaeBo-Yepkeccus
Kapenus

Komu (Pecny6nuka Komn)
Mapwuit On

Mopgosus

CesepHasa OceTua-AnaHus
TaTapcTaH

Tysa (TbiBa)

yamypTua

Xakacus

YeuHa (YeueHckan Pecnyb6nvka)
Yysalwums

AkyTwns (Pecnybnuka Caxa)
AnTaickuii kpait
Amypckas o6n.
ApxaHrenbckas o6n.
AcTpaxaHckas 0671.
Benropogckas 06.
BpsHckas o6n.
Bnagumupckas o6n.
Bonrorpagckas o61.
Bonorogckas o6n.
BopoHexckas 0611.



MpopomkexHne Tabnuybl B.3

Kopg,

643-362
643-368
643-374
643-380
643-386
643-392
643-398
643-404
643-410
643-416
643-422
643-428
643-434
643-440
643-446
643-452
643-458
643-464
643-470
643-476
643-484
643-490
643-496
643-504
643-510
643-516
643-522
643-528
643-534
643-540
643-546
643-552
643-558
643-564
643-570
643-576
643-582
643-588
643-594
643-600
643-606
643-612
643-618
643-624
643-630
643-701
643-712
643-718
643-724
643-730
643-736
643-742
643-748
643-754
643-760
643-766

HesHaHve cy6bekTa Poccuiickoli deaepaLym
Ha aHrIMACKOI sI3blke

lvanovo obi.

Irkutsk obl.
Kaliningrad obl.
Kaluga obl.
Kamchatka obl.
Kemerovo obl.

Kirov obl.

Kostroma obi.
Krasnodar kray
Krasnoyarsk kray
Kurgan obl.

Kursk obi.

Leningrad obl.

Lipetsk obi.

Magadan obi.
Moscow obi.
Murmansk obi.

Nizhni Novgorod obi.
Novgorod obl.
Novosibirsk obi.

Omsk obi.

Orenburg obi.

Oryol obi.

Penza obl.

Perm obi.

Primorie kray

Pskov obl.

Rostov obi.

Ryazan obi.

Samara obi.

Saratov obi.

Sakhalin obl.
Sverdlovsk obi.
Smolensk obi.
Stavropol kray
Tambov obi.

Tver obi.

Tomsk obi.

Tula obl.

Tyumen obi.
Ulyanovsk obi.
Khabarovsk kray
Chelyabinsk obl.

Chita obl.

Yaroslavl obi.

Jewish a.o.

Aginsk Buryat aut. okr.
Komi-Permyatskj aut. okr.
Koryak aut. okr.
Nenets aut okr.
Taimyr (Dolgarro-Nenets) aut. okr.
Ust-Ordyn Buryat aut. okr.
Khanty-Mansijsk aut. okr.
Chukotka aut. okr.
Evenk aut. okr.
Yamalo-Nenets aut. okr.

FOCT 7.67—2003

HasaHue cybobekTa Poccuiickoli deaepatymn
Ha PYCCKOM $i3bIKe

MBaHoBCKas 0671.
MpkyTckas 061.
KanuHuHrpaackas o6n.
Kanyxckas o6n.
KamuaTckas 0611.
Kemeposckas 0671.
Knposckas 06n.
KocTpomckas o671.
KpacHopapckuii kpaii
KpacHospckuii kpai
KypraHckas o6n.

Kypckas 06n.
JleHuHrpagckas obn.
Nunevkas o671.
MaragaHckas o06n.
MockoBckas 0611.
MypmaHckas 06n.
Hwxeropogckas o6n.
Hosropopckas o61.
HoBocubupckas o6n.
Omckas 061.
OpeHbyprckas o6n.
OpnoBckas 06n.
MeH3eHcKas 0671.
Meprnckas o6-.
MpLlnopckuii kpai
MckoBckas 0671.
PocToBckas 061.
PsasaHckasn 06n.

Camapckas 06n.
CapaToBckas 061.
CaxanuHckas o6.
Csepgnosckas 06.1.
CmosneHckas o6n.
CTaBpononbCcKuii kpai
TamboBsckas 0611.

TBepckas 061.

Tomckas o6n.

Tynbckas o6n.

TiomeHckas o6n.
YnbaHoBckas 0611.
XabapoBsckuii Kpaii
YenabuHckas o6.
YnTuHckasa obn.
fAApocnaBckas 0671.
EBpeiickas a.o.

ATVHCKNIA BYypATCKniA aBT. OKp.
Komu-Mepmsauknii aBT. oKp.
Kopsikckuii aBT. OKp.
HeHeukuii aBT. OKp.
Taiimblpckuii (JonraHo-HeHewkunii) aBT. oOKp.
YcTb-OpablHCKUiA BypsiTCckuit aBT. OKp.
XaHTbl-MaHCHIICKNl aBT. OKp.
YyKOT CKUIA aBT. OKp.
OBEHKMICKNIA aBT. OKp.
AMano-HeHeLKunii aBT. OKp.
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Tab6nuuya B.4— AndaBnTHbIi nepeyeHb ABYXOYKBEHHbIX 3/1eMEHT OB Ta TUHCKNX KOAOB Ha3BaHuii o6nacTe
Pecny6nukn benapycb

HasBaHue o6nacTu Pecny6nuku benapycu Hassauue 006/1aCTU Pecny6nukun Benapycb

Kop o o
Ha aHFrNMUCKOWU si3blKe Ha pyCCKOM fi3blKe

BY-BR Brest BpecTckasn

BY-GM Gomel Fomenbckas

BY-GR Grodno FpoaHeHcKas

BY-MN Minsk MuHckas

BY-MO Mogilev Morunesckas

BY-VT Vitebsk BuTebekan

Tab6nuya B.5— AndaBnTHbIVi nepeyeHb TPexbyKBEHHbIX 3/1e/ TeHTOB 1aTUHCKUX KOJOB Ha3BaHuii obnacTei
Pecny6nukn benapycb

HassaHue o6nacTu Pecny6nukn Benapycu

HasBaHune o6nacTu Pecny6nukn benapycb

Koa o
Ha aHFrNMMACKOM fi3blKe Ha pyCCKOM fA3blKe

BLR-BRE Brest BpecTckas

BLR-GOM Gomel FomBnbCkas

BLR-GRO Grodno FpoAHeHcKas

BLR-MIN Minsk MuHckas

BLR-MOG Mogilev Morwunesckas

BLR-VIT Vitebsk BuTebeckas

Tab6bnuuya B.6— lMNepeyeHb LMdPOBbLIX KOJOB 06nacTel Pecny6nukn Benapycb

Ha3ssaHue o6nacTu Pecny6nuku Benapycs

HassaHue o6nacTu Pecny6nukn Benapycsb

Kop .
Ha aHFNMMUCKOM A3blKe Ha pyCCKOM fA3blkKe

112-302 Brest BpecTckas

112-304 Vitebsk BuTebeckas

112-306 Gomel romBnbckas

112-308 Grodno 'pogHeHckas

112-314 Minsk MwuHckas

112-316 Mogilev Morunesckas

Tabnuua B.7— AndaBuTHblli nepeyeHb ABYX6YKBEHHbIX 3N1€MEHT 0B 1a TUHCKMX KOAOB Ha3BaHWii Cy6beKToB
Pecny6nvkn TagpkukncTaH

KO,C[ Ha3sBaHue Cyﬁ'beKTa Ha aHrNUACKOM si3blKe HassaHue Cyﬁ'heKTa Ha pyCCKOM f3blKe
TJ-DU Dushanbe (city) [OywaHb6e (ropoa)
TJ-GB Gomo-Badakshan a.o. FopHo-BagaxwaHckas a.o.
TJI-HT Hation obt. XaTnoHckas o67.
TJ-SG Sugd obl. Cyapckas 06n.

Ta6nuya B.8— AndaBnTHbI NnepevyeHb TPexbyKBEHHbIX 3/1e/ TeHTOB 1aTUHCKUX KOLO0B Ha3BaHuii Cy6bekToB
Pecny6nukun TagmknkucTaH
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Kop HasBaHue Cy6'beKTa Ha aHrANAcKOM si3blke HasBaHue cy6bekTa Ha pyccXxom fi3bike
TJIK-DSH Dushanbe (city) [ywanb6e (ropog)
TJIK-GOB Gorno-Badakshan a.o. FopHo-BapaxiwaHckas a.o.
TIK-HAT Hation obt. XaTnoHckas o6n.
TJIK-SUG Sugd ob). Cyrackas o6n.
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Ta6nuuya B.9— MNepeyeHb unpoBbIX KOJOB CybbEKTOB Pecnybnnkn TamkukncTaH

Kog

762-01
762-05
762-07
762-09

Ta6nwuuya

Kog

KZ-AA
KZ-AK
KZ-AL
KZ-AM
KZ-AS
KZ-AT
KZ-EK
KZ-KR
KZ-KS
KZ-KzZ
KZ-MN
KZ-NK
KZ-PV
KZ-SK
KZ-WK
KZ-ZM

HasBaHue cyGbekTa Ha aHrIACcKoM si3bike

Dushanbe (city)

Sugd obl.

Hatlon obl.
Gorno-Badakshan a.o.

HasBaHue cy6bekTa Ha pyCccKoii si3blke

AOywaH6e (roposa)
Cyrpackas 06n.
XaTnoHckas o6n.
FopHo-bagaxiwaHckas a.o.

B. 10 — AncaBuTHbIli NepeveHb ABYXOYKBBHHbIX 31€MEHT OB /1la TUHCKNX KOAOB Ha3BaHWii Cy6bekToB
Pecny6nunkn KasaxcTaH

HassaHue cy61>eKTa Ha aHrIMACKNM A3blke

Akmola obl.

Aktobe obl.

Almaty (city)

Almaty obl.

Astana (capital)

Atyrau obi.

Eastern Kasakhslan obi.
Karaganda obi.

Kostanai obi.

Kyzylorda obi.
Mangystau obi.

Northern Kasakhslan obl.
Pavlodar obi.

Southern Kasakhslan obi.
Western Kazakhstan obi.
Zhambyl obi.

HasBaHue cy6bekTa Ha pyccKoii sidbike

AKMOIMHCKas 061.
AKTO6MHCKas 06n.

AnmaThbl (ropog)
AnmaTuHCcKas 06n.

AcTaHa (cTonmua)
ATblpayckas o6n.
BocTouHo-KazaxcTaHckas o671.
KaparaHauHckas o6n.
KocTaHalickas 061.
Kbi3blnopanHckas o61.
MaHrucTayckas o6n.
Cesepo-KasaxcTaHckas obn.
Masnogapckas o6n.
KOHo-KasaxcTaHckas 06n.
3anagHo-KasaxcTaHckas 06/.
Xamb6binckas o6n.

Ta6nuuya B.11— AndaBuTHbI NepedyeHb TPex6yYKBEHHbIX 3/1EMEHTOB 1A TMHCKMUX KOAOB Ha3BaHUI cy6beKn)oB
Pecny6nunkn KasaxcTaH

Kog

KAZ-AKM
KAZ-AKT
KAZ-ALM
KAZ-ALT
KAZ-AST
KAZ-ATY
KAZ-EAK
KAZ-KAR
KAZ-KOS
KAZ-KYZ
KAZ-MAN
KAZ-NOK
KAZ-PAV
KAZ-SOK
KAZ-WEK
KAZ-ZHA

HasBaHue cy6bekTa Ha aHrIMIACKOM A3blke

Akmola obl.

Aktobe obi.

Almaty (city)

Almaty obi.

Astana (capital)

Atyrau obi.

Eastern Kasakhslan obi.
Karaganda obi.

Kostanai obi.

Kyzylorda obi.
Mangystau obi.

Northern Kasakhslan obi.
Pavlodar obi.

Southern Kasakhslan obi.
Western Kazakhstan obi.
Zhambyl obi.

HasBaHue cy6bekTa Ha pyccKoii si3bike

AKMOnuHckas o6n.
AKTO6UHCKas 0671.

AnmaThbl (ropoa)
AnmaTurHCKas 061.

AcTaHa (cTonuua)
ATblpayckas 06:1.
BocTouHO-KasaxcTaHckas o6/.
KaparaHavHckas 06:.
KocTaHalickas 06n.
Kbi3blnopanHckas 061.
MaHrucTayckas o6n.
CeBepo-KasaxcTaHckas o6..
MaBnogapckas o6n.
tOxHO-KasaxcTaHckas 06n.
3anapHo-KasaxcTaHckas o61.
XXamb6binckasa obn.

Ta6nuuya B.12— Lndposbie Kogbl Ha3BaHWi cy6bekToB Pecny6imkn KasaxcTaH

Kog

398-11
398-15
398-19

Ha3BaHve cybbekTa Ha aHrIMIACKOM A13blke

Akmola obi.
Aktobe obi.
Almaty obi.

HasBaHue cy6bekTa Ha pycCKoii sidblke
AKMONUHCKasa 061.
AKTIO6MHCKas 06.

AnMaTuHcKas o6n.
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OkoHuyaHue Tabnmuybl B. 12

Kog

398-23
398-27
398-31
398-35
398-39
398-43
398-47
398-51
398-55
398-59
398-63
398-71
398-75

HasBaHvie cybbekTa Ha aHrIACcKoli A3bike

Atyrau obl.

Eastern Kazakhstan obi.
Zhambyl obi.

Western Kazakhstan obi.
Karaganda obl.

Kostanai obi.

Kyzyforda obl.
Mangystau obl.

Pavlodar obi.

Northern Kazakhstan obi.
Southern Kazakhstan obl.
Astana (capital)

Almaty (city)
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ATbIpaycxas 06n.
BocTouHo-KaszaxcTaHckas 061.
Xarn6binckas o6s.
3anafHo-KasaxcTaHckas o6n.
KaparaHavHckas 06:.
KocTaHaiickas o6n.
Kbi3blnopanHckas o61.
MaHrucTayckas obn.
Masnogapckas o6n.
CeBepo-KasaxcTaHckas o67.
HOxHo-KasaxcTaHckas o671.
AcTaHa (cTonuua)

AnmaThbl (ropos)
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